
Vamberecký
zpravodaj

Vybíráme
z obsahu...
  Instalace nových
 kontejnerů ............str.5

 Festival Vamberák
 podruhé .............str.13

 Vamberecký 
 Lvíček 2013 .......str.21
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papapanononovavavalolo pppošošošmomomourururnénéné pppo-o-
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nenene nnna aa mímímístststoo o ssesetktkkánánní íí kokokolelelem m m
ososmdmdm esesesátátáti i i kokok lelemjmjdododoucucucícících,h,h, 
aťaťať jjjižižiž aaaktktktivivivníníníchchch mmmísísístntntnícících h 
i i  přpřpřesesespopop lnlnícících h h tututuririristststů,ů,ů, tttakakak 
i ii zz řařařad d osososttatatntnnícících h h přpřřízízízninin vcvcců,ů,ů, 
přpřpříbíbíbuzuzznýnýnýchchc aaa zzznánánámýmýýchchch..
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(dokončení ze str.1)
Po znělce na pozoun se úvodního slova krátce po 14. hodi-
ně ujala předsedkyně OSTMV, paní Zdenka Jarešová, která 
přivítala všechny přítomné hosty a poutníky, popřála jim 
pěkný zážitek a vyzvala děti, vedené učitelkou z vamber-
ské pobočky Základní umělecké školy F. I. Tůmy z Kostelce 
nad Orlicí, paní Mgr. Janou Ichovou, aby předvedly připra-
vený program plný písniček a  básniček o  přírodě, vodě 
a zvířátkách. Lyrickou atmosféru dotvářela paní Irena Hu-
rdová, která se ujala hudebního doprovodu písní i samo-
statných skladeb, hraných střídavě na kytaru a na pozoun. 
Účinkující děti byly často odměněny potleskem přihlíže-
jících. Samotný akt „otevření studánky“ byl svěřen dětem 
z  Domu dětí a  mládeže Vamberk, vedených učitelkami, 
paní Štěpánkou Maříkovou a paní Veronikou Matiáskovou. 
Děti nejdříve sehrály krátkou scénku o důležitosti vody pro 
všechny živé organismy. Pak „víla“ otočila zlatým klíčem 
a odemkla studánku s přáním, aby dala napít vody všem 
žíznivým pocestným. Zlatý klíč byl symbolicky předán mla-
dé generaci z umělecké školy, aby se děti staraly o přírodní 
bohatství a chránily jej pro budoucí potomstvo. 
Potom vystoupil pan František Martinec s  krátkou přímlu-
vou na  téma „otevírání studánek“ v  sousední obci Záměl, 
kam jsou na 1. května t. r. zváni všichni příznivci podobných 
setkání, a nakonec zarecitoval báseň z nedávné své tvorby. 
Závěrem pak paní Jarešová poděkovala přítomným za účast, 
popřála jim úspěšnou turistickou sezónu roku 2013 a vyslo-
vila naději, že snad v příštím roce se sejdeme za lepšího poča-
sí. Poté se všichni rozešli, někteří domů, jiní zamířili na chvilku 
posezení do příjemného prostředí Chaty Na Vyhlídce. 

Václav Matějka, kronikář města Vamberka.

Otevírání studánky 
po třinácté
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Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém 

62. zasedání dne 27. března 

2013 usnesla:

1) Schválila plnění usnesení z RM 
č. 61.

2) Schválila snížení poplatku 
za užívání veřejného prostran-
ství pro Květinářství u veselé-
ho sluníčka na 6.000 Kč ročně.

3) Projednala a  schválila změny 
rozpočtu č. 4/2013.

4) Projednala žádost o  přijetí 
věcného břemene spočíva-
jícího v  povinnosti vlastníků 
pozemkové parcely č. 1470/6 
v  k. ú. Vamberk strpět ulo-
žení a  údržbu kanalizace až 
do doby jejího přeložení a po-
stoupila ji k  vyjádření společ-
nosti Vamberecká voda s.r.o.

5) Schválila uhrazení dluhu 
ve  výši 71.023,50 Kč společ-
ností ORDASNET s.r.o. for-
mou 17ti měsíčních stejně 
vysokých splátek, splatných 
ke konci kalendářního měsíce, 
počínaje měsícem 4/2013.

6) Schválila udělení plné moci 
JUDr.  M. Tuzarovi k  podání 
žaloby na určení vlastnického 
práva k p. p. č. 325 – lesní po-
zemek, k. ú. Merklovice, proti 
žalované ČR – Lesy české re-
publiky, s.p. se sídlem Přemys-
lova 1106 Hradec Králové a to 
včetně zastupování v  tomto 
řízení a  v  případném řízení 
o řádných, příp. mimořádných 
opravných prostředcích. 

7) Projednala a  schválila stano-
visko SÚŘ k  žádosti ing.  M. 
Vyčítala ze dne 07.01.2013 
– věcné břemeno u Barbory – 
a rozhodla odpovědět žadate-
li v tomto duchu.

8) Schválila ve  funkci valné hro-
mady záměr vyhlásit výběro-
vé řízení s následným uzavře-
ním rámcové smlouvy na:

 a) zajištění služby zpracování 
projektové dokumentace sou-
visející se správou a  údržbou 
vodohospodářského majetku 
města Vamberk,

 b) zajištění služby supervizora 
související se správou a  údrž-
bou vodohospodářského ma-
jetku města Vamberk.

9) Schválila dodatek č. 1 
ke  smlouvě o  nájmu majetku 
k  provozování veřejného vo-
dovodu a  veřejné kanalizace 
a  pověřila starostu jeho pod-
pisem.

10) Schválila roční výkaz o knihov-
ně za rok 2012.

11) Rozhodla instalovat podružný 
elektroměr do hlavního rozva-
děče kuchyně v ZŠ Vamberk.

12) Rozhodla zveřejnit záměr pro-
nájmu bufetu na  koupališti 
ve Vamberku.

13) Jmenovala komisi pro otevírá-
ní a hodnocení nabídek veřej-
né zakázky na  stavební práce 
„Odběrný objekt povrchové 
vody – Koupaliště Vamberk“ 
ve složení: Ing. J. Mazúch, I. Ji-
řele, Vl. Šeda, Ing. M. Vaněk, Z. 
Rousková.

14) Projednala nabídku na  účast 
města v  7. ročníku Českého 
varhanního festivalu a  roz-
hodla ji postoupit kulturní ko-
misi.

15) Projednala podnět p.  Jiřího 
Nykla proti postupu účetní 
správce SVJ, fy Vambekon s.r.o. 
ve  věci Dohody o  provedení 
práce a postoupila ho kontrol-
nímu výboru.

16) Schválila organizační opatření 
k zabezpečení plnění usnese-
ní zastupitelstva města Vam-
berk č. 15 ze dne 13.03.2013.

17) Zrušila dozorčí radu spo-
lečnosti Vambekon k  datu 
31.03.2013.

18) Rozhodla poskytnout příspě-
vek na  turnaj karate mládeže 
Vamberecký lvíček ve  výši 
1.000Kč.

19) Schválila mandátní smlouvu 
s Centrem evropského projek-
tování Hradec Králové na  or-
ganizaci veřejné zakázky Zvý-
šení kvality řízení a správy MÚ 
Vamberk – registrační číslo: 
CZ.1.04/4.1/89.00038  a pově-
řila starostu jejím podpisem.

20) Schválila ve  funkci valné 
hromady společnosti Vam-
berecká voda s.r.o. odměnu 
jednateli společnosti dle pří-
lohy. Odměna se poskytuje 
od  01.01.2013 a  je splatná 
čtvrtletně.

Rada města Vamberk se na svém 

63. zasedání dne 10. dubna 

2013 usnesla:

1) Schválila plnění usnesení z RM 
č. 62.

2) Projednala stanovisko před-
sedy kontrolního výboru 
Rudolfa Futtera, vyžádané 
radou na  předešlém zasedá-
ní, ke  stížnosti p.  Jiřího Nykla 
na postup zaměstnanců Vam-
bekonu s.r.o., jako správce 
SVJ bytového domu č. p.  789 
– 790. Se stanoviskem se zto-
tožnila a  rozhodla postoupit 
stížnost k projednání zastupi-
telstvu.

3) Projednala a  schválila změny 
rozpočtu č. 5/2013.

4) Rozhodla poskytnout příspě-

vek ve  výši 500 Kč Sdružení 
obrany spotřebitelů Králové-
hradeckého kraje a  požaduje 
zaslat článek k  problematice 
klamavé reklamy do VZ a pro-
vést přednášku pro důchodce.

5) Rozhodla přispět částkou 
3.000 Kč Euroregionu Glacen-
sis na akci Cyklobusy do Orlic-
kých hor 2013.

6) Projednala žádost o vzdání se 
předkupního práva a nabídku 
k  odkoupení nemovitosti bez 
č. p.  (garáže) na stavební par-
cele č. st. 1280 a stavební par-
cely č. st. 1280 v k. ú.  Vamberk 
a  postoupila ji k  projednání 
zastupitelstvu města s  dopo-
ručením vzdání se předkup-
ního práva. Uložila starostovi 
iniciovat změnu ÚP pro lokali-
tu garáží u nádraží ČD.  

7) Projednala protokol o  oteví-
rání obálek a  hodnocení na-
bídek na akci malého rozsahu 
„Odběrný objekt povrchové 
vody – Koupaliště Vamberk“ 
a  rozhodla uzavřít smlouvu 
s  uchazečem, který nabídl 
nejnižší cenu (1.446.277,24 Kč 

bez DPH), t. j.  společnost MA-
DOS MT s.r.o., Lupenice.

8) Projednala a  schválila zadá-
vací podmínky pro podlimitní 
veřejnou zakázku na akci „Pro-
tipovodňová opatření města 
Vamberk“.

9) Projednala zápis z kontrolního 
dne stavby „Vamberk – do-
stavba kanalizačního systé-
mu“ a  rozhodla, že odkanali-
zování č.p. 75, 76, 95 a 29 bude 
řešeno v  rámci druhé etapy 
odkanalizování Merklovic..

10) Rozhodla pokračovat ve  služ-
bách bezplatného internetu 
pro čtenáře MK na pobočkách 
Peklo a  Merklovice. Vzhle-
dem k  tomu, že ministerstvo 
kultury projekt ukončilo 
k 31.03.2013, rozhodla zajistit 
internet na tyto pobočky měs-
tem a  doporučila zastupitel-
stvu schválit navýšení rozpoč-
tu MK o tuto částku.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Ivo Jiřele
místostarosta města

Zápis z kulturní komise 
konané 8. dubna 2013
Přítomni: p. Krpačová, p. Berger, p. Šustrová, p. Freivaldová, p. Rejzlo-
vá, p. Kučera p. Maříková
Omluveni: p. Koblížková, p. Martinová
Hosté: Irena Krejčí - Muzeum
Program KK: zhodnocení 1. čtvrtletí 2013, akce 2. čtvrtletí 2013 
                           dohodnutí částky na varhanní koncerty, diskuze, závěr
p. Krpačová – přivítání členů KK a hosta paní Irenu Krejčí, zhodnocení 
akcí za 1. čtvrtletí, poděkování MKS za krásná divad.představení, upo-
zornění na datum závěrek příspěvků do VZ
největší akce – krajkářské slavnosti (28. - 30.6.), program bude včas 
upřesněn a zveřejněn
p. Krejčí – přestavba a oprava muzea má skluz (nadlimitní veřej. za-
kázka), koordinátor prací – musí se stihnout stanovený termín dokon-
čení v VZ bude malý článek o celé situaci oprav muzea
p.  Berger – 4 varhanní koncerty v  kostele (30.5.,9.6.,18.9.,29.9.), ná-
kladná příprava (brožovaná publikace, mince, oplatky…), prosba 
o  fi nanční částku na  akce, dotaz na  p.  Krejčí – historie Vamberka - 
předměty
p. Krejčí – v současnosti vše v archivu, zbraně atd. v HK muzeu, spo-
lupráce s Klubem historiků možná, není žádný problém, v budoucnu 
výstava o historii Vamberka
p. Rejzlová – co se týká historie Vamberka, vše je připraveno k nahléd-
nutí
p.  Krpačová – další bod programu je fi nanční částka, kterou KK od-
souhlasí
p. Rejzlová – návrh: 5.000,- Kč na publikaci
                                           5.000,- Kč na koncerty
KK doporučuje návrh p. Rejzlové.
p. Freivaldová – koncert 18.9. bude hrazen z fi nancí MKS
p. Rejzlová – festival Vamberák bude 22.6.2013 
p.  Krpačová – 1.6. pořádá pod záštitou ČSSD zájezd do  ZOO (Dvůr 
Králové), možnost se přihlásit, je omezený počet míst
Závěr:  p. Krpačová – poděkování p. Krejčí a pozvání na další KK.
TERMÍN  DALŠÍ  KK  3.června 2013!                               Zapsala: Š.Maříková
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Stalo se 
aneb bejvávalo
před 120 lety
1.květen 1893 byl poprvé 
ve  Vamberku slaven jako svá-
tek dělníků. Již dříve se tento 
den připomínal jako oslava jara, 
radosti a veselí. V 80. letech 19. 
století vyhrávala ten den celé 
dopoledne kapela před domy 
významných měšťanů, končíva-
lo se u starosty.

před 30 lety
V  květnu 1983 byl otevřen tzv. 
Dům služeb na  sídlišti Struha. 
Postupně zde nabízely služby 
holičství, kadeřnictví, pedikúra, 
květinová síň a  sběrna prádla. 
Roku 1992 sem byla přemístěna 
pošta.

před 20 lety
V  květnu 1993 koupila švédská 
fi rma ESAB vamberecké žele-
zárny.  

Náboženská obec Církve 
československé husitské 
v Rychnově nad Kněžnou

místní obec Vamberk
farářka Mgr Alena Naimanová,

bytem Rychnov n.Kn.,    
Bezručova 16,

tel. 494 534 854 nebo 
739 071 416

mail: naina@seznam.cz
důvěrnice Jana Klárová

Bohoslužby do odvolání 
v místě nejsou. 

Nejbližší bohoslužebná 
místa jsou v Husově 

sboru v Rychnově 
nad Kněžnou – proti 
poště (každá 2. a 4. 

neděle v měsíci v 8,30) 
a v Husově sboru 

– bývalé synagoze -  
v Doudlebách 

(každá 1. a 3. neděle 
v měsíci v 10 hodin)

Bližší informace na vývěsce 
na náměstí naproti 

spořitelně.

Kdysi byli prvními posly jara racko-
vé. Jenže příroda se mění a rackové 
zůstávají ve velkých městech i přes 
nepříznivou zimu. Kdy ale nastává 
to skutečné jaro? V  poslední době 
určitě s  příletem čápů bílých ze 
svých zimních zimovišť ve  střední 
a jižní Africe.
Čáp bílý (Ciconia ciconia) je snad 
neznámější český brodivý pták z če-
ledi čápovitých. Na české poměry je 
to poměrně velký druh s  průměr-
nou váhou kolem 4 kg a  rozpětím 
křídel kolem 160 cm. Typickým 
zvukovým projevem čápů je klapá-
ní zobákem. Při letu využívá stou-
pavých proudů a  pak dlouho letí 
nebo krouží bez mávání křídly. Čápi 
se vyskytují na  vlhkých loukách, 
polích, okrajích vod, dávají před-
nost otevřené krajině, často se však 
nacházejí v  blízkosti lidských oby-
dlí. Oblíbenou čapí potravou jsou 
žáby, ale i  další obojživelníci, také 
ryby, plazi, hmyz a  jeho larvy, hra-
boši, krtci a  také mláďata různých 
savců. Hnízda si staví na stromech, 
střechách, komínech, na  sloupech 
elektrického vedení. Často využijí 
i  umělé hnízdní podložky. Hnízdo 
je postaveno většinou ze změti 
větví, klacků a  drnů, samice snáší 
v  průměru 2 – 4 vejce. Inkubace 
vajec čítá přibližně 33 dní, oba ro-
diče se střídají na  nahřívání. Dva 

měsíce po vylíhnutí se mláďata učí 
létat. Před odletem na  jih na konci 
léta se čápi shromažďují na  polích 
a velkých loukách a vytvářejí tažná 
hejna, která mohou čítat i  stovky 
ptáků. Dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. 
patří čáp bílý v naší republice mezi 
ohrožené druhy. Mezi největší hroz-
by patří odvodňování mokřin, elek-
trická vedení, používání pesticidů 
a herbicidů.

Tento posel jara se objevil před 
několika dny také ve  Vamberku. 
Byly obavy, že vzhledem k nedávné 
sněhové nadílce a  mrazům budou 
první dny pobytu tohoto opeřence 
krušné, neboť bude strádat nedo-
statkem potravy. Ale příroda se sna-
ží rychle dohnat, co zameškala, a tak 
se čáp může věnovat účelu, pro něž 
přilétl opět k nám, a tím je rozmno-
žování. Pryč jsou doby, kdy úspěšně 
hnízdil na komínech bývalé cihelny. 
Po jejich odstranění si našel náhrad-
ní místo ke  hnízdění. Je jím komín 

v  prostoru bývalých kasáren, který 
byl sice kvůli bezpečnosti snížen, 
ale pro hnízdění čápa vyhovuje, jak 
můžeme vidět již několik let.
Čáp se stal postavou mnoha pohá-
dek, zkazek, pověstí, básniček a  ří-
kanek pro děti. Čáp je také v  erbu 
starého českého vladyckého rodu 
Dobřenských z  Dobřenic i  Poče-
pických z  Počepic, čápem se ho-
nosili i  erbovní měšťani Kabátové 
z  Wiesenštejnu, později povýšení 
do  šlechtického stavu. Čápa mají 
na  městských znacích, popř. vlaj-
kách např. obce Valy nad Labem 
(u  Pardubic), Včelička (u  Kamenice 
nad Lipou), Ivaň (v  okrese Prostě-
jov), Chvalkovice (v okrese Náchod), 
Dobřenice a  Počepice. Čáp se ob-
jevoval také na  domovních zna-
meních nebo v  názvech hostinců, 
restaurací, hotelů a  dalších podni-
ků – dům U Tří čápů, dům U Bílého 
čápa, hotel U  tří čápů Praha, anti-
kvariát U čápa. Čáp v zahraničí je na-
příklad hlavním symbolem Alsaska. 
Je součástí mnoha legend vyprávě-
ných dětem. Dnes mají čápa ve zna-
ku některé alsaské instituce nebo 
sportovní kluby. Víte, co znamenají 
v  cizích řečech slova: Storch, stork, 
cigogne, cicogna, cigüeño nebo 
bocian? No přece čáp!
Inspirován čápem sepsal 

Václav Matějka

Naši činnost v uplynulém roce hod-
notíme, na  základě reakce našich 
členu, kladně. Jsme Místní organi-
zace, která ve svých řadách má zdra-
votně postižené tělesně, sluchově, 
zrakově a vnitřně. Členská základna 
se pohybuje kolem 200 členů, kteří 
jsou z  Vamberka, Doudleb n. Orl., 
Záměle a Potštejna.
Vždy konce roku se obracíme 
na Město Vamberk, městys Doudle-
by nad Orlicí, obec Záměl a Potštejn 

o poskytnutí fi nančních prostředků. 
Z těchto zdrojů a členských příspěv-
ků jsme v  loňském roce uskutečnili 
několik akcí, kterými se snažíme, ale-
spoň TROCHU zlepšit, již tak těžký ži-
vot zdravotně postižených občanů. 
Tito občan se v  loňském roce zú-
častnili těchto našich akcí: šestkrát 
v roce jsme uskutečnili rehabilitační 
koupání se saunou a  perličkovou 
koupelí v  bazénu v  Rychnově nad 
Kněžnou, 2 zájezdy po  kulturních 

památkách a  již podzimní výlet 
po Orlických horách, který tradičně 
pořádáme každým rokem.
Velmi oblíbené přátelské posezení 
s  rodinnými příslušníky se uskuteč-
nilo čtyřikrát, které ke  konci roku 
zpestřujeme takovou naši Miku-
lášskou. Pokud jsou nové dopravní 
předpisy nebo změny v sociální pro-
blematice, snažíme se uskutečnit 
posezení s odborníkem, který našim 
členům zodpoví jejich dotazy.
Během loňského roku jsme navští-
vili 40 našich členů s malým dárkem 
při příležitosti jejich jubilejního na-
rození.
Hezké zázemí, díky Městu Vamberk, 
máme v naší klubovně, kde zdravot-
ně postižení mají možnost využívat 
různé rehabilitační pomůcky, pří-
padně si zahrát různé společenské 
hry.
Díky našim obětavým členkám, kte-
ré každé úterý a čtvrtek se v klubov-
ně střídají ve službě, máte možnost 
naši hezkou klubovnu navštívit. 
Na Vaši návštěvu se těšíme.

Skalická L.

MO STP Vamberk

Pan Jiří Nykl zaslal do  Vam-
bereckého zpravodaje článek 
s názvem „Pod jednou střechou“. 
Redakční rada se domnívá, že se 
jedná o soukromý problém vzta-
hů Společenství vlastníků byto-
vých jednotek. Tuto situaci řeší 
kontrolní výbor Města Vamberk.

Redakční rada 
Vambereckého zpravodaje

Čápi jsou tady, zima je konečně pryč!

Činnost Místní organizace Svazu zdravotně 
postižených ve Vamberku v roce 2012

Zubní pohotovost
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum      jméno lékaře                       adresa ordinace                                                    telefon

MUDr. Tomanová Libuše
MUDr. Tůmová Věra
MUDr. Valešová Pavla
MUDr. Vavřičková Hana
MUDr. Veselská Renata
MUDr. Vyčítalová Marie
MUDr. Zdeňka Jiří
MDDr. Andělová Jana
Bahník Dent s.r.o.
MUDr. Benešová Růžena
MUDr. Beránek Jan
MUDr. Čapková Marie
MUDr. Domáňová Iva

Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O.
J. Pitry 344, Opočno
Poliklinika, Pulická 99, Dobruška
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O.
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O.
dr. Lützova 244, Vamberk
Kvasinská 129, Solnice
J. Pitry 448, Opočno
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí
Tyršova 464, Dobruška
Komenského 828, Týniště nad Orlicí
Komenského 366, Doudleby n.O.
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou

494 542 102
494 667 154
494 622 114
494 371 782
494 371 781
494 541 757
494 596 732
731 980 112
494 323 152
494 622 040
494 371 088
494 383 417
494 515 694

04.05.
05.05.
08.05.
11.05.
12.05
18.05.
19.05.
25.05.
26.05.
01.06.
02.06.
08.06.
09.06.
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Každý z nás ročně vyprodukuje zhru-
ba 15 kg starého šatstva. Toto množ-
ství v současnosti končí jako směsný 
odpad. Težko se pro něj hledá jeho 
další ekonomické využití. Jako zatím 
jedinou, ekonomicky a  ekologicky 
schůdnou cestou se jeví strategie, 
která tyto oděvy vrací zpět lidem pro 
opětovné použití. A  to v  míře maxi-
mální. Jak u  nás doma tak i  v  zahra-
ničí. V  České republice je prakticky 
jediný sběrač a  zpracovatel starého 
šatstva, který řeší tuto problematiku 
tímto inovativním způsobem takto 
komplexně. Komodity tohoto typu 
sbírá, třídí, recykluje a obchodně rea-
lizuje na trzích celého světa.
Je to společnost REVENGE a.s., která 
umísťováním sběrných kontejnerů 
na šatstvo, boty ve Vašem okolí dává 
jistotu ekologicky zhodnotit tento 

druh suroviny a  tím účinně snížit 
množství směsného komunálního 
odpadu v řádu mnoha procent. Spo-
lečnost REVENGE a.s. touto službou 
tak nabízí cestu dobrovolné spoluprá-
ce každému občanovi, jak se podílet 
na  snižování dopadového znečištění 
našeho okolí a  to bez dodatečných 
fi nančních požadavků na veřejné roz-
počty. Není již nutné tento druh ma-
teriálu spalovat ve  spalovnách nebo 
ho ukládat na  skládkách. Odevzdá-
ním Vašeho nepotřebného oblečení 
do  sběrných kontejnerů dáváte své-
mu šatstvu druhý život.
Každý den se v  našem moderním, 
třídícím závodě v Boskovicích zabývá 
100 lidí v trvalém pracovním poměru 
tříděním a zpracováním šatstva i bot. 
Zpracujeme 200 až 300 tun měsíčně. 
Z  této hromady se podaří část oble-

čení zachránit, tak aby mohli poslou-
žit svému původnímu účelu, část se 
zpracuje pro průmyslové využití. Po-
měrně malý zbytek je zatím odpad, 
který se energeticky zhodnocuje.
Vložením Vašeho šatstva do té správ-
né bedny jste právě vykonali další 
krok na cestě správným směrem.
Společnost REVENGE a.s., Váš partner 
pro 21. století

Město Vamberk se rozhodlo 
využít nabídky společnosti RE-
VENGE a.s.. V měsíci březnu byly 
v  našem městě instalovány 2 
kontejnery na sběr oděvů, obuvi 
a textilu. Kontejnery jsou umístě-
ny na těchto místech: parkoviště 
(po bývalé kotelně) v ul. Jirásko-
va a před parčíkem na Struhách. 

Kontejnery na sběr oděvů, obuvi a textilu

Občané Vamberka mají nyní zjed-
nodušenou možnost třídění vy-
sloužilých drobných elektrozaříze-
ní a  baterií. Nezisková společnost 
ASEKOL, která organizuje sběr 
a  recyklaci elektroodpadu, v  uli-
cích města k tomuto účelu rozmís-
tila dva speciální kontejnery. Cílem 
je ulehčit občanům třídění elekt-
roodpadu a zároveň zvýšit objem 
sběru menších spotřebičů. Právě 
ty totiž nejčastěji končí v popelni-
ci, odkud se k ekologické recyklaci 
nedostanou. 
Vamberk je tak dalším městem, 
v  němž jsou instalovány kontej-
nery na  drobná elektrozařízení. 
Ta totiž podle údajů kolektivního 
systému ASEKOL, který kontejnery 
zdarma instaluje, končí v popelnici 
mnohem častěji než větší druhy 
elektroodpadu. Z  průzkumu spo-
lečnosti vyplývá, že lidé považují 
tradiční sběrná místa, jako jsou 
například sběrné dvory, za  příliš 
vzdálená. V důsledku pak do nich 
odmítají nosit elektrozařízení, kte-
rá se bez problémů vejdou do po-
pelnice. Takový osud má například 
více než polovina elektrických hra-
ček. Kontejnery ve Vamberku mají 
i speciální kapsu určenou na bate-
rie. Červené kontejnery jsou umís-
těny u  parčíku na  sídlišti Struha 
a v ul. Jiráskova na parkovišti u bý-
valé kotelny. Kontejnery na  drob-
ný elektroodpad od  společnosti 
ASEKOL město Vamberk vítá jako 
vynikající doplněk stávající sběrné 
sítě. Sběr elektroodpadu ve  Vam-
berku pravidelně vzrůstá a věříme, 
že kontejnery tento trend ještě 
podpoří. Do  stacionárního kon-

tejneru je možné vyhazovat malá 
elektrozařízení, například kláves-
nice, kalkulačky, mobilní telefony, 
elektrické hračky apod. Rozměr 
otvoru pro vhození je 30 x 50 cm, 

což odpovídá standardní velikos-
ti počítače. Větší elektrozařízení 
– například televizory – mohou 
občané i  nadále odevzdávat spo-
lečnosti EKOPART s. r. o., nebo při 

koupi nového spotřebiče v prodej-
ně tzv. kus za kus. Náklady na svoz 
a  zpracování, stejně jako náklady 
na  pořízení nádob hradí společ-
nost ASEKOL. 

Stacionární kontejnery
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Církevní rok se v  lecčems liší 
od toho běžného občanského. Již 
jeho začátek je jiný, a navíc datum 
je pohyblivé, jako ostatně více vý-
znamných dní v  církevním kalen-
dáři. Nový rok v  církevním kalen-
dáři začíná první nedělí adventní, 
což např. letos vychází na  1. pro-
since. Advent je dobou očekávání, 
kdy si připomínáme, že izraelský 
národ dlouhá staletí čekal na  pří-
chod Mesiáše-Vykupitele. Tato 
touha byla naplněna vtělením Je-
žíše Krista. Adventní doba trvá čty-
ři neděle a končí Štědrým dnem. Je 
nepěkným zvykem naší doby, že 
vánoční koledy se na nás ze všech 
stran sypou mnohde již od  začát-
ku listopadu. Vždyť krásné vánoční 
písně nám připomínají narození 
Ježíška, které slavíme o Vánocích. 

Jak bychom se asi tvářili, kdyby 
nám někdo blahopřál k  naroze-
ninám s  měsíčním předstihem… 
K  době adventní náleží písně ne-
méně působivé, jen je objevit.
Vánoce začínají 25. prosince, kdy 
slavíme narození Ježíše v judském 
Betlémě. Křesťané převzali ze ži-
dovství tradici, že nový den začíná 
již po západu slunce předchozího 
dne. Proto u  nás slavíme večerní 
či půlnoční vánoční bohoslužby 
již 24. prosince. Původ slavení Vá-
noc sahá již do 4. století. Křesťané 
jím překryli pohanský svátek boha 
slunce, slavený v  době zimního 
slunovratu. Chtěli tak zdůraznit, 
že Ježíš je pravé světlo člověka 
a světa. Vánoční doba končí v ne-
děli, kdy slavíme Svátek křtu Páně. 
V letošním roce to bylo 13. ledna.

Následuje období mezidobí, které 
je ukončeno přicházející postní 
dobou. Ta je přípravou na  největ-
ší křesťanské svátky - Velikonoce. 
Postní doba trvá čtyřicet dní (ne-
děle se do  ní nepočítají) a  začíná 
Popeleční středou, která letos vy-
šla na 13. února. Také postní doba 
se v  křesťanské praxi uplatňuje 
od  4. století. Stává se obdobím 
kajícnosti a  obnovy celé církve. 
Věřící jsou vyzýváni k četbě Bible, 
častější modlitbě a  větší otevře-
nosti k  potřebám bližních. Týden 
před Velikonocemi na  Květnou 
neděli (slaví se od 7. století) si při-
pomínáme slavný Ježíšův vjezd 
do  Jeruzaléma, kdy ho zástupy 
lidí vítaly a  provolávaly mu slávu. 
Za pár dní však bylo všechno jinak. 
Následující události prožíváme 
ve Svatém týdnu, připomínce Ježí-
šova ukřižování a  zmrtvýchvstání. 
Zelený čtvrtek je dnem, kdy Ježíš 
při poslední večeři ustanovil eu-
charistii, slavil s apoštoly první mši 
svatou. V  gestu lásky umyl svým 
učedníkům nohy. Velký pátek je 
dnem umučení Krista,  dnem za-
myšlení nad jeho krvavou obětí, 
která je zdrojem naší spásy. Dva 

dny v  liturgickém roce jsou dny 
přísného postu, Popeleční středa 
a Velký pátek. Následuje Bílá sobo-
ta. Církev prodlévá u  hrobu Pána, 
rozjímá nad jeho utrpením a smrtí. 
Po  západu slunce začíná slavnost 
Kristova vzkříšení.
Velikonoce jsou nejvýznamnější 
svátky pro židy i  křesťany. Ježíšo-
vo vzkříšení je zdrojem křesťanské 
víry ve věčný život po smrti. Datum 
Velikonoc opět vychází ze židov-
ské tradice. Slavíme je první neděli 
po  prvním jarním úplňku, proto 
bývají s měsíční odchylkou v břez-
nu a  dubnu. Velikonoční období 
trvá padesát dní a  je ukončeno 
Slavností Seslání Ducha svatého. 
Splnilo se tak Kristovo zaslíbení, 
že po  svém odchodu z  tohoto 
světa pošle svým následovníkům 
Přímluvce a  Sjednotitele. V  letoš-
ním roce připadají svatodušní 
svátky na  19. května. Poté pokra-
čuje liturgické mezidobí, které trvá 
až do začátku adventní doby.
Během celého roku si připomíná-
me další slavnosti a svátky, týkající 
se samotného Ježíše, jeho Matky 
Panny Marie a dalších světců.

Miroslav Berger

300 let kostela svatého Prokopa

Jak plyne církevní rok

Letošní Noc kostelů
Potřetí se naše farnost zapojí do projektu, který netradiční formou zpří-
stupňuje a otevírá sakrální památky široké veřejnosti. Předloni se mohli 
zájemci seznámit s  vambereckým farním kostelem na  náměstí, loni 
s kostelem sv. Vavřince v Potštejně. V pátek 24. 5. 2013 se návštěvníkům 
otevřou dveře nejstarší stavby v našem městě, hřbitovního kostela sv. 
Barbory, který zde stojí od  roku 1697. K  prohlídce bude zpřístupněna 
i sousední hrobka manželů Lützowových. 
Akce začne ve  20 hodin. Po  úvodním slovu faráře P.  Ing.  Jiřího Máry 
vystoupí chrámový sbor pod vedením Karla Chudého. Následně se 
návštěvníci dozví o historii kostela i hrobky, které si poté mohou pro-
hlédnout. Závěr večera bude patřit zpívané májové pobožnosti, opět 
za účasti chrámového sboru.                                                Miroslav Berger
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Albertinum, odborný léčebný ústav, Žamberk

Digitalizace RTG pracoviště - výzva všem, kteří chtějí pomoci

50 let Vambereckého zpravodaje

Když se ve Vamberku přejmenovávaly ulice
V  tehdejším Vamberském zpravo-
daji z května roku 1991 se tajemník 
Městského úřadu pan Pyskatý ob-
rací ke  spoluobčanům v  rubrice Ze 
života města:
Při našich každodenních kontaktech 
a  jednáních s  Vámi se velice často 
setkáváme s  otázkou, kdy bude ko-
nečně provedeno přejmenování 
některých ulic v našem městě. Jsme 
rádi, že se touto otázkou zaobíráte, 
protože to svědčí o tom, že si dobře 
pamatujete volební program vítězné 
volební strany a  že sledujete jeho 
realizaci. Chápeme Vaši netrpělivost, 
protože přejmenování některých 
ulic ve  městě se může jevit jako 
banální záležitost, realizovatelná 
v  krátkém časovém intervalu. Proto 
dovolte několik vysvětlujících infor-
mací. Přejmenování ulic nesmělo 
být realizováno z  pochopitelných 
důvodů při termínu sčítání lidu, 
které proběhlo 1. - 2. března 1991. 
Vlastní rozhodnutí o  přejmenování 
ulic, spolu s  rozhodnutím o  nových 
jménech je plně v  kompetenci jed-
nání městského zastupitelstva. Toto 
jednání se uskutečnilo bezprostřed-
ně po  sčítání obyvatelstva 5.3.1991 
a problematiku přejmenování ulic již 
nebylo možno uvést na pořad jedná-
ní. Nedošlo tedy k opomenutí, nýbrž 
k časovému posunu z důvodu dodr-
žení nutných legislativních postupů.
Příští veřejné zasedání městské-
ho zastupitelstva se uskuteční 
25.6.1991 a  na  pořadu jednání již 
tato problematika bude. Bude jed-
náno o přejmenování tří ulic, tj ulice 
Gottwaldova, ulice Rudé armády 
a  ulice 7. listopadu. Jména ostat-
ních ulic a  náměstí zůstanou beze 
změny, neboť další změny by byly 

nejen nepodstatné, ale zvýšily by 
i  fi nanční náklady spojené s  jejich 
praktickou realizací. Jádrem pro-

blému však zůstává, jaká nová po-
jmenování zmíněné tři ulice pone-
sou. Naší snahou je, aby nové názvy 
co nejvíce odpovídaly představám 

Vás, občanů Vamberka. Proto si 
dovoluji požádat Vás o  spoluprácí 
a získat tak ucelený obraz o názoru 

občanů města s tím, že městskému 
zastupitelstvu budou předloženy 
návrhy, reprezentující přání většiny.
Žádám Vás tímto, abyste do  31. 

května 1991 zasílali nebo osobně 
předali své návrhy na nová pojme-
nování ulic Gottwaldova, Rudé ar-
mády a  7. listopadu na  sekretariát 
Městského úřadu ve Vamberku.
Představujeme si, že nová jména by 
měla buď zohlednit specifi kace jed-
notlivých ulic, nebo připomínat vý-
znamné osobnosti Vamberka. Proto 
sami navrhujeme přejmenovat:
- ulici 7. listopadu na ulici Pekelskou
- ulici Rudé armády na ulici Žambe-
reckou
- ulici Gottwaldovu na  ulici J. R. Vi-
límka
Věříme, že Vaše návrhy, které nám 
na  radnici doručíte, ať již budou 
naše návrhy podporovat, či nikoliv, 
budou smysluplné a že se nám tak 
za Vašeho přispění podaří zvolit ta-
ková jména ulic, která se budou líbit 
nám všem.
Další stránky májového zpravodaje 
vyplnily městské vyhlášky, o čistotě 
města, o chovu psů, koček a  jiných 
zvířat, nebo o  zamezení nepovole-
ného prodeje.
Město se chystalo důstojně oslavit 
650 let od první zmínky o Vamber-
ku. Byl připraven Almanach města. 
Uskutečnil se Týden Jana Václava 
Hugo Voříška. V neděli byla v koste-
le sv. Prokopa přednesena Voříškova 
Mše B dur v  podání rychnovského 
chrámového sboru a orchestru pod 
vedením Karla Chudého. Následoval 
Staročeský jarmark krajek a  týden 
vyvrcholil závěrečným koncertem 
Státního symfonického orchestru 
z  Hradce Králové. Oslavy doprová-
zely výstavy v  muzeu, na  radnici 
a  ve  Sdruženém klubu (dnešní MK 
Sokolovna).

Miroslav Berger

Vážení čtenáři,
dovolte mi stručně Vás informovat 
o našem zařízení a o potřebné digi-
talizace  RTG pracoviště.
Albertinum, odborný léčebný ústav, 
Žamberk je krajské zdravotnické 
zařízení, příspěvková organizace 
Pardubického kraje. Poskytujeme 
zdravotní péči pacientům na  LDN, 
psychiatrii a  plicním oddělení. 
Umisťujeme klienty na oddělení po-
bytových-sociálních lůžek. Najdete 
u  nás deset různých ambulancí. 
Naše zařízení má spádovost přede-
vším pro pacienty z  Pardubického 
a Královehradeckého kraje.
Všichni nejspíš víme jak nelehká je 
dnešní doba. Ve  zdravotnictví chy-
bějí peníze, přesto však musíme 

léčit naše pacienty jak nejlépe do-
vedeme.
V Albertinu potřebujeme nutně di-
gitalizovat náš zastaralý rentgen. Je 
to nevyhnutelné! Výrazně se zkva-
litní diagnostika, sníží se náklady, 
lékař se bude moci více věnovat 
pacientovi.
 V době kdy se snímky dají přenášet 
internetem, bez digitálního rentge-
nu těžko komunikujeme s  jinými 
pracovišti a  další zobrazovací tech-
nikou, jako je ultrazvuk, magnetická 
rezonance, počítačová tomografi e.
Od roku 2007 klesla cena digitální-
ho rentgenu o 65% a nyní hovoříme 
o  celkové částce pod 600  000 Kč. 
Cena se může zdát vysoká, ale po-
řízením digitalizace se ročně ušetří 

na  negativech, vývojkách a  ustalo-
vači téměř 200 000 Kč. Navíc digita-
lizace šetří čas lékařů, ostatního per-
sonálu a v neposlední řadě je šetrná 
k životnímu prostředí.
Nemalou výhodou digitálního rent-
genu je možnost konzultace na dál-
ku s vedoucím lékařem a v nutných 
případech i  s  celým  konsiliárním 
kolegiem lékařů (probíhá přede-
vším ve Fakultní nemocnici v Hrad-
ci Králové). Součástí kolegia bývá 
pneumolog, rentgenolog, chirurg, 
onkolog a  patolog. Často rychlost 
v diagnostice bývá pro pacienta ži-
votně důležitá a digitalizace rentge-
nu rychlost diagnostiky umožňuje.
Proto Vám děkujeme za  zvážení 
a za případný příspěvek do společ-

ného fondu na pořízení nové tech-
niky našeho RTG pracoviště.

Své příspěvky, prosím, zasílejte 

na  konto 401109664/0600 GE 

MONEY BANK Žamberk, ks 308, 

vs 99152012.

Pro možnost odpisu daní podnika-
telů a  fi rem předkládáme vždy da-
rovací smlouvu. Kontaktní osoba je 
Ing. Rudolf Bulíček, tel. 465 677 814, 
email: bulicek@albertinum-olu.cz, 
OLU Albertinum, Za Kopečkem 353, 
Žamberk, 564 01. Děkujeme za Vaši 
podporu.

MUDr. Jiří Jireš, ředitel OLU 

Albertinum v Žamberku
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Květen v Orlických horách 
a Podorlicku  
Vážení čtenáři,
Nezapomeňte navštívit náš webový portál 
www.mojeorlickehory.cz, kde najdete se-
znam slev a  výhod, které můžete v  letošním 
roce využívat díky speciální slevové kartě, kterou získáte ve všech infor-
mačních centrech naší destinace.

Rádi bychom Vás pozvali na  některé akce, které se u  nás konají 

v květnu:

 Ve znamení 125. výročí KCT se koná již 41. ročník pochodu PŘES TŘI 

HRADY a 29. ročník PŘES TŘI HRADY NA KOLE pro všechny milovníky 
pěší či cyklo turistiky a to 11. 5. 2013 s tradičními starty ze Žampachu, 

Sopotnice nebo Potštejna.
 V Letohradě se koná 300. Kopečková pouť (11. – 12. 5. 2013) a osla-
vy tohoto výročí budou pokračovat ve dnech 13. – 18. 5. 2013 bohatým 
programem pro malé i velké.
Další víkend od 17. -19. 5. 2013 nás čeká tradiční Potštejnská pouť, tak-
že se děti mají tento měsíc na co těšit.
 Poslední květnovou neděli 26. 5. 2013 se v Chocni koná již 15. roč-

ník Jazzového festivalu, kde vystoupí nejen choceňský soubor, ale také 
chrudimský bigband a Jana Koubková quartet.

www.mojeorlickehory.cz

 Dětská móda Kačenka

Husovo nám. 81, 517 54 Vamberk
608 231 168, 724 504 333
petakotyzova@seznam.cz
5% při nákupu nad 500,- Kč
10% při nákupu nad 1 000,- Kč 

 eshop.baraka-obchod.cz

Pekelská 75, 51754 Vamberk
736 537 166
info@baraka-obchod.cz
www.eshop.baraka-obchod.cz
E-shop - prodej čajů, koření, bylinek, mastí, ma-
sážních olejů, aromaterapie. 
5% při nákupu nad 200,- Kč
8% při nákupu nad 500,- Kč
15% při nákupu nad 1 500,- Kč 

 Finanční poradenství, reality 

a řešení exekucí

Husovo nám. 83, 51754 Vamberk
603 876 676
blazena.nemcova@seznam.cz
www.medunka.info
100% na  fi nanční poradenství, v  případě pro-
deje nemovitostí daňové přiznání zdarma 

 Hotel Krajka

Husovo nám. 7, 517 54 Vamberk
494 370 485, 731 627 959
info@hotelkrajka.cz, www.hotelkrajka.cz
10% na ubytování
35% na týdenní pobyty v termínu říjen 

 Chata NA VYHLÍDCE

Merklovice 109, 517 54 Vamberk
736 618 251
infolk@vyhlidkavamberk.cz
www.vyhlidkavamberk.cz
100% na ubytování pro max. 2 děti do 12-ti let 
věku 

 Kadeřnictví Romana Kytlíková

Hlavsova 51, 517 54 Vamberk
775 612 226
facebook - Kadeřnictví Romana Kytlíková
10% na  nabízené služby při minimální útratě 
200,- Kč 

 Lékárna NIKA

Žamberecká 51, 517 54 Vamberk
494 544 477
lekarnanika@seznam.cz
5% na celý sortiment 

 Manikúra a pedikúra Iveta Charalambousová

Hlavsova 51, 517 54 Vamberk
736 683 036
iveta.charalambousova@seznam.cz
10% na nabízené služby 

 Masáže Vamberk – Tomáš Kubíček

Pekelská 75, 517 54 Vamberk
736 421 510
info@masaze-vamberk.cz
www.masaze-vamberk.cz
20% u druhé masáže 

 Masáže Vamberk - Karolína Dvořáková

Tyršova 19, 517 54 Vamberk
604 928 904
karolina.dvorakova@seznam.cz
15% na  přístrojovou lymfodrenáž, formování 
postavy Bodyter Premium, masáž lávovými ka-
meny, čokoládová masáž 

 MEDUŇKA

Husovo nám. 83, 517 54 Vamberk
603 876 676
blazena.nemcova@seznam.cz
www.medunka.info
5% na nákup při minimální útratě 500,- Kč
10% na nákup při minimální útratě 1 000,- Kč 

 Restaurace Krajka

Husovo nám. 7, 517 54 Vamberk
494 370 485, 731 627 959
info@hotelkrajka.cz, www.hotelkrajka.cz
5% na nabídku restaurace mimo cigaret a dro-
gistického zboží 

 Restaurace na chatě VYHLÍDKA

Merklovice 109, 51754 Vamberk
736 618 251
infolk@vyhlidkavamberk.cz
www.vyhlidkavamberk.cz
10% na stálý jídelní lístek

DO PROJEKTU „RODINNÉ PASY“ SE Z VAMBERKA 
ZAPOJILY TYTO SUBJEKTY:
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Základní škola Vamberk

Velikonoční dílny
V úterý 26. 3. 2013 jsme v odpoledních hodinách na naší škole uspořádali 
Velikonoční dílny. Celá akce se uskutečnila v rámci projektu Cesta do hlu-
bin přírodovědných znalostí a aktivity Ten dělá to a ten zas tohle. Celkem 
naše paní učitelky a  vychovatelky připravily 10 dílen. Vedle vajíček, zá-
pichů, závěsů, věnečků, přáníček se zdobily perníky, malovala keramika, 
tašky na koledu. Z papíru se pletly různé vázičky, košíky, z proutí pomlázka 
nebo závěs na dveře či do okna. Jaro se nám připomnělo ozdobeným ose-
ním. Kdo chtěl mít i veselejší výzdobu na Velikonoce, vyrobil si hlavičku 
z punčochy a pilin. Pokud ji dobře zaléval, na hlavičce do Velikonoc vyrost-
ly vlásky. Během tří příjemně strávených hodin školu navštívilo 193 rodičů 
a přátel školy. Je vidět, že je o tyto akce v našem městě vždy velký zájem. 
Jak se dílny povedly můžete sami posoudit ve  fotogalerii na  stránkách 
školy (www.zsvamberk.cz)

Bleší trh
V  sobotu 24.3. proběhl další ročník Blešího trhu v  ZŠ Vamberk. Při 
velmi příjemně stráveném dopoledni jsme získaly výtěžek 660 Kč, 
které budou použity pro žáky ZŠ. Děkujeme všem, kteří nás podpo-
řili nákupem a všem, kteří se na tom jakýmkoliv způsobem podíleli.
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Každý rok se účastníme soutěže ve vybíjené a nevynechali jsme ani 

ročník letošní.

Smíšená družstva hrála v Kostelci n. Orl. okrskové kolo, kde naše druž-
stvo s  převahou získalo 1. místo a  postoupilo do  kola okresního. Zde 
byl boj velice náročný, silnější soupeři a vysoké teploty nás o jediný bod 
odsunuli na 2. (již nepostupové) místo, ale i toto umístění je v okresním 
kole veliký úspěch. Družstvo dívek hrálo pouze dva zápasy v okresním 
kole a vynikajícími výsledky obhájily již poněkolikáté 1. místo a postu-
pují 24.5. do kola krajského. 
Všem hráčům moc gratulujeme, děkujeme za vynikající výsledky a vý-
bornou reprezentaci naší školy v okrese.
Za vyučující pátých ročníků                                    A. Podolská a J. Pavlová

Základní škola Vamberk

Úspěchy žáků 4. a 5. tříd!

KRPŠ - třídní důvěrníci
Každý rok KRPŠ připravuje několik 
aktivit - burzu zimního oblečení, 
tradiční rodičovský ples, dětský 
karneval, bleší trh a dětský den, ze 
kterých je fi nanční výtěžek použit 
ve prospěch žáků ZŠ. K organizaci 
těchto projektů jsou potřeba tříd-
ní důvěrníci, nejlépe z každé třídy, 
kteří zajistí spolupráci rodičů z da-
ných tříd. Bohužel stále v  někte-
rých třídách tito lidé chybí. 

Třídní důvěrník je důležitý i  při 
schvalování fi nančních prostředků, 
kterými KRPŠ disponuje a  používá 
je na  fi nancování dětí, např: pre-
zentace školy, poznávací zájezdy, 
lyžařské zájezdy, divadla, preven-
tivní programy a  podobně. Ano 
je to odpovědná dobrovolnická 
práce, která má ovšem smysl. Rádi 
bychom přivítali mezi námi třídní 
důvěrníky hlavně z tříd, kde chybí. 
Těšíme se na Vás. 
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Několik zpráviček z našich školiček
I  když je kolem nás jaro v  plném 
proudu, my se ve svém příspěvku 
vrátíme na jeho začátek k hlavním 
jarním svátkům. Velikonoce v naší 
mateřské škole VODNÍČEK jsme 
tento rok prožívaly s  beránkem 
a  ovečkou. I  letos jsme požádaly 
rodiče o spolupráci na veselé jarní 
výzdobě. Společně se svými dětmi 
doma vyzdobili beránka či ovečku 
a přinesli je do školky na výstavu. 
Každý, kdo naši školku navštívil, 
mohl obdivovat hned za  vstup-
ními dveřmi spoustu nápaditě 
vyzdobených beránků a  oveček. 
Také ve  třídách byla krásná veli-
konoční výzdoba, tu si však vy-
tvořily již samy děti. Samozřejmě 
nechyběla cesta za  velikonočním 
překvapením, kterou tentokrát 
dětem připravil velikonoční berá-
nek. Na velikonoční téma navázaly 

třídy Rybiček a Šnečků. Jejich poví-
dání, hry a tvoření se točilo kolem 
domácích zvířat. Děti se seznamo-
valy s jejich užitkem, učily se názvy 
celé „zvířecí rodiny“, ale i to, jak by 
se lidé k  domácím a  hospodář-
ským zvířatům měli chovat. Ve tří-
dě Žabiček si děti s paními učitel-
kami nejprve povídaly o tom, kudy 
chodí jaro. Pozorovaly, jak se mění 
zahrádky, poznávaly jarní kytičky 
a povídaly si o všem, co nám jaro 
přináší. V  dalším tématu se věno-
valy rodině. Táta, máma, bráška, 
sestřička, ale i děda, babička, teta, 
strýc, sestřenice, bratranec. Kdo 
je kdo, kdo ke  komu patří a  jak 
to v  tradiční rodině chodí. Tímto 
integrovaným blokem se pomalu 
začaly připravovat na  další jarní 
svátek - Svátek matek. Na  jeho 
oslavu se samozřejmě připravuje 

celá školka. V každé třídě se pilně 
nacvičuje, vyrábí a  zdobí. S  dár-
kem pro maminku nám i letos po-
mohly paní vychovatelky z  Domu 
dětí. Na  keramickém tvoření, 
kterého se tentokrát zúčastnily 
všechny děti, si každý mohl připra-
vit vlastoručně malé překvapení. 
Moc paním vychovatelkám děku-
jeme za jejich ochotu a trpělivost. 
Děti však nevyráběly jen pro své 
maminky. Paní knihovnice z  naší 
městské knihovny nás oslovily, zda 
bychom se připojily do  projektu 
„Společně dokážeme cokoliv... 
aneb pojďme stvořit barevnější 
svět“. Jedná se o tvorbu nejdelšího 
barevného leporela. Cílem celé-
ho projektu je rozvoj kreativního 
myšlení, vědomí vlastní role, ale 
i prevence násilí. Zapojily se téměř 
všichni předškoláci, ale i  některé 

mladší děti ze všech tří tříd a  tak 
jsme mohly odevzdat v  knihovně 
spoustu krásných dětských barev-
ných výtvorů. Své práce prezento-
valy také děti z Výtvarníčku, které 
se zúčastnily tradiční hasičské vý-
tvarné soutěže. Skupinka předško-
láků pod vedením slečen učitelek 
Petry Koukolové a Šárky Sedláčko-
vé vystoupila se svým programem 
na  Vítání občánků. A  celá školka 
zhlédla veselou divadelní pohád-
ku v  MKS „Ježibaby a  ženichové“. 
Bylo toho opravdu moc, co jsme 
v  dubnu ve  školce stihly. V  květ-
nu nás čekají hlavně besídky pro 
maminky. Tak nám, prosím, držte 
palce, ať se nám ta naše předsta-
vení povedou. My vám na oplátku 
přejeme krásný, slunečný, voňavý 
a především láskyplný máj.

Kolektiv MŠ Vodníček



www.vamberk-city.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 12

Hurá, už tu máme tolik očekávané 
jaro. U našich nejmenších to zača-
lo „ Probouzením jara“ ze zimního 
spánku, zasadili si obilíčko a sledo-
vali, jak začne klíčit, pojmenováva-
li si zahradnické nářadí, zkoušeli si 
jak se s ním pracuje. 
Poznávali a pojmenovávali odpad-
ní materiál, co do přírody nepatří, 
co přírodě škodí.
Pojmenovávali jarní květiny, ur-
čovali barvy. Pozorovali zahrádky, 
jak se mění. Porovnávali stopy 
od  ptáčků, jmenovali si ptáčky, 
kteří se k nám vraceli z teplých kra-
jin. Malovali si květiny, seznamo-
vali se s domácími zvířaty a  jejich 
mláďaty. 
Učili se písničky a říkadla k jaru.

Žabičky – u  nich zaťukalo jaro, 
hráli jsme si pohádku O  zajíčkovi, 
který si postavil domeček z  kůry, 
liška z ledu, lišce chaloupka roztá-
la, liška se nastěhovala k zajíčkovi 
a  vystrnadila jej z  chaloupky. Co 
pak dělal zajíček …pracovali jsme 
s  touto pohádkou, hráli, malovali, 
zpívali jsme atd.
Podmínky rostlin k růstu voda - její 
důležitost. Hledali jsme pohádky, 
podle obrázků jsme dělali po-
sloupnost, pojmy první, poslední, 
vedle, mezi, stupňování velký- 
menší- nejmenší a opačně.
Také jsme probírali zvířata a jejich 
mláďata, kde žijí, čím se živí, užitek 
pro člověka. Zpívali jsme písničky, 
říkali básničky, malovali jsme do-

mácí zvířata.  Rozdíl mezi člově-
kem a zvířátkem. 
Poslouchali jsme jejich zvuky a po-
znávali jsme je podle toho. Vždy 
před spaním jsme četli pohádky 
o zvířátkách.
Nejstarší Ptáčata cestovala světem 
a časem do jara.
Hráli si na  zvířátka, rozlišovali sa-
mečka a samičku a jejich mláďata. 
Hledali charakteristické znaky, uči-
li se popisovat jednotlivá zvířata. 
Dostali se do říše broučků, pozoro-
vali co se děje v trávě. Ke každému 
broučkovi si vytvořili grafi cký list 
podle jejich cestiček a snažili se jej 
napodobit. Pracovali s  informace-
mi, předávali si je a učili se praco-
vat ve skupině. 

Naučili spoustu nových písniček 
a  básniček, Děti se soustavně při-
pravují na vstup do základní školy. 
Celá školka prožívala velikonoce, 
sice trošku opožděně, protože 
nám do toho přišly jarní prázdniny.
Také jsme byly na krásných pohád-
kách v  sokolovně „O  víle Modro-
vlásce,, do školky přijela paní Heli-
gerová s hudební ptačí pohádkou.
Vynesli jsme Paní zimu, zazpívali 
jsme jí na cestu a nakonec jsme du-
ben zakončili čarodějnickým rejem 
a za příznivého počasí bychom rádi 
uspořádali s rodiči sportovní odpo-
ledne s opékáním buřtů. 

Kolektiv MŠ Sluníčko



www.vamberk-city.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 13

MC VAMBERECKÝ 
DRÁČEK o.s.

ZUŠ F.I.Tůmy

Mateřské centrum pomáhá rodi-
čům aktivně prožít čas strávený 
společně s dětmi.
Srdečně zveme všechny rodiče, 
prarodiče či jiný doprovod, aby se 
svými dětmi přišli do  herny v  pří-
zemí Městské knihovny, kde probí-
há následující pravidelný program:
 Každou STŘEDU probíhá 

od  09:00 hodin do  11:30 hodin 

„HERNIČKA“. Zveme všechny hra-
vé děti do našeho MC. V průběhu 
celého dopoledne je dětem pří-
stupna herna se spoustou hraček, 
doprovod si může posedět u čaje 
či kávy a popovídat si o radostech 
i starostech, které péči o naše rato-
lesti doprovázejí.
 POZOR NOVINKA –  každý 

PÁTEK od  09:30 hodin do  11:00 

hodin v  prostorách domu dětí 

a  mládeže probíhá „BATOLENÍ“. 
Pohyb s  říkadly pro děti do  3let. 
Dům dětí a mládeže ve spolupráci 
s MC Dráček Vás zvou  na  zábavné 
pohybové hry. Přijďte si zacvičit se 
svými batolátky na  rytmické bás-
ničky. Vstup 10,- Kč. 
 Informace o činnosti a akcích MC 
Dráček lze získat na  internetové 
adrese www.mcdracek.wordpre-
ss.com a  na  nástěnce v  MC nebo 
na vývěsce naproti drogerii Teta.

ZVEME VÁS NA  
„DĚTSKÝ BAZÁREK“
Každou středu od  9,00 hod 

do 11,30 hod. v Mateřském cen-

tru Dráček (informační centrum, 

knihovna).

Přijďte si levně nakoupit podzimní 
i zimní oblečení pro svoje ratoles-
ti (trička, kalhoty, mikiny, svetry, 
kombinézy, boty, …). Různé veli-
kosti pro holky i pro kluky od na-
rození do cca tří let. Ceny od 10 Kč.

Zprávy z činnosti:
 Loučení se zimou

Abychom se rozloučili s  paní Zi-
mou a  přivítali jaro, sešli jsme se 
26.3.2013 v 15:30 hod u knihovny 
na  vynášení  Moreny. Počasí nám 
moc nepřálo, ale i tak jsme se těšili, 

že zimu zaženeme a uvítáme jaro. 
Naše cesta směřovala k  mostu 
před Vaspo. Děti cestou plnily úko-
ly, jako poznávání zvířátek a recita-
ce básniček, lovení rybiček magne-
ty, závody na odrážedlech a házení 
míčků do kruhu. A protože všech-
ny děti byly moc šikovné, zaslouži-
ly si sladkou odměnu. Potom jsme 
se přesunuli na  most a  šikovné 
maminky zapálily Morenu a hodily 
jí do  řeky. Všichni jsme paní Zimě 
společně zamávali a těšili se domů 
na  teplý čaj. Všem zúčastněným 
bychom chtěli moc poděkovat 
a těšíme se na další společné akce.  
 Výlet do Dinoparku

Dne 6.4.2013 pořádalo MC DRÁČEK 
rodinný výlet do dinoparku v Liber-
ci. Cestou  panovala dobrá nálada, 
měli jsme velice hodného pana 
řidiče. Některé naše malé ratolesti 
po  shlédnutí prvního obrovského 
dinosaura, měli v  očích vystraše-
né výrazy a  byly plné rozpaků, ale 
za  chvilku následovali další krásní 
dinosauři v životní velikosti, dopro-
vázení efekty z jejich doby. O zába-
vu bylo postaráno jak pro malé, tak 
pro velké děti. Shlédli jsme 4D kino. 
Pro menší diváky byla připravena 
velkoplošná obrazovka, kde mohly 
shlédnout vývoj a  život dinosaurů. 
Mezi dinosaury jsme prošli deštným 
pralesem, který nás zkropil deštěm 
s  bouřkou. Pro statečnější odváž-
livce čekala prolézačková stezka 
s různými lanovými žebříky, malým 
tobogánem a vodními překážkami. 
Pro malé nadšence byl připraven 
velmi pestrý dětský koutek a  ma-
minky si mohly odpočinout při kávě 
a  nějaké sladké dobrotě.  Na  zpá-
teční cestě jsme si všichni povídali 
o zážitcích a naše nejmladší ratoles-
ti usnuly velikou únavou. Budeme 
se těšit „TŘEBA NĚKDY NAVIDĚNOU“ 
Při dalším výletě.
Další  program bude vždy vyvěšen 
na nástěnce v MC nebo na vývěsce 
naproti drogerii Teta.
 Poplatky: HERNIČKA: 10 Kč / 

den, člen 5 Kč / den 

TĚŠÍME SE NA VÁS

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ do všech oborů
ZUŠ F. I. Tůmy, Kostelec nad Orlicí, Tyršova 17
se koná ve dnech:

1) v Kostelci nad Orlicí  15. 5., 16. 5. 2013, od 13.00 do 17.00 hodin 

2) v Častolovicích             15. 5. 2013  od 15.00 do 16.00 hodin              

3) ve Vamberku                17. 5. 2013, od 13.00 do 17.00 h 

Zájezd žáků ZUŠ F. I. Tůmy 
do závodu PETROF
Na  pozvání paní Mgr.  Zuzany Ceralové Petrofové jsme se vydali v  pá-
tek 8. 3. 2013 se žáky klavírního oddělení do světově známého závodu 
na výrobu klavírů PETROF v Hradci Králové.
Přívětiví zaměstnanci nás obeznámili s historií a současností výroby. Při 
prohlídce měly děti možnost vidět, jak pod rukama šikovných pracovní-
ků nástroj postupně získává výslednou podobu. Asi nikdo z nás netušil, 
že na sestavení klavíru je potřeba  téměř rok lidské práce. Velkým zážit-
kem pro naše žáky jistě byla možnost usednout za  největší koncertní 
křídla a vychutnat si jejich zvuk.
Věříme, že návštěva PETROFU přinesla dětem mnoho nových poznatků 
a zůstane pro ně nevšedním zážitkem.                                     ZUŠ F. I. Tůmy

Festival Vamberák 

podruhé!
Milí Vamberáci,
letos nás v sobotu 22. června čeká opravdu bohatý program. Na louce 
u vambereckého koupaliště se připravte na 5 kapel, 3 divadelní před-
stavení a  jedno překvapení. Pro děti máme opět připravené výtvarné 
dílničky, ze kerých si budou moci odnést ručně vytvořenou památku. 
Nechte se od nás nalákat!
Začínáme od 13:00 a jako první se představí rychnovská kapela G-POINT 
FUNkCTION. Na divadelním pódiu přivítáme děti k pohádce z pražského 
studia DAMÚZA. Na  další představení si připraví malí i  velcí své zraky 
pěkně vysoko - Cirkus trochu jinak přijíždí se svými provazochodci!
Druhým hudebním vystoupením bude Poslední výstřel a hned po nich 
jedinečný hudební projekt – Allstar Refj ůdží Band, který se skládá z mu-
zikantů z mnoha koutů naší zeměkoule.
V podvečer nás navštíví královehradecký divadelní spolek DNO s před-
stavením spíše pro dospělé obecenstvo, s  představením Hospodin – 
aneb Kdopak by se Boha BAR. Mimochodem na Vamberáku sice hospo-
du nenajdete, ale mnohé stánky z pivem, limem a dalším občerstvením 
rozhodně ano!
Hlavní večerní program zajistí známá kapela s téměř dvacetiletou histo-
rií – Medvěd 009. Po překvapení, které pro vás chystáme, festival zakončí 
oblíbená královehradecká skupina Spektrum.
Přijďte se pobavit a setkat se svými rodinami, přáteli a sousedy na dru-
hém ročníku Vamberáku. Vstupné je zcela dobrovolné a  jeho výtěžek 
půjde na podporu místních dětských domovů. Více informací naleznete 
na www.vamberak.cz a www.facebook.com/vamberak. 
Těšíme se na vás všechny!          Organizátorky – Petra, Zuzka a Gábina

Nenápadně, zcela tiše
může tikat ve tvém břiše
osudová nálož.
Běží nám čas - mně i tobě!
Tak s tím správně nalož!

Termín veřejné sbírky Ligy proti ra-
kovině s mottem Tiká v každé rodi-
ně letos  vyšel na středu 15. května. 

Můžete přispět na  prevenci i  léčbu 
rakoviny koupí květiny – měsíčku 
lékařského s tmavě zelenou stužkou. 
Minimální cena kytičky je 20 Kč. 
Cílem sbírky je získat fi nanční pro-
středky na  nádorovou prevenci, 
zlepšení kvality života onkologicky 
nemocných pacientů, na  výzkum 
a vybavení onkologických center. 

Jistě sami ze svého nejbližšího 
okolí víte, že nemocných přibývá. 
Podle statistik se pacientem stane 
každý třetí občan České republiky. 
Letos je pozornost věnovaná one-
mocnění tlustého střeva, které je 
velmi časté i proto, že lidé podce-
ňují preventivní vyšetření. Od  50 
let je toto vyšetření hrazeno zdra-

votní pojišťovnou. 
Neváhejte, neodmítejte ho, je jen 
a  jen pro Vaše zdraví. Podstupte 
preventivní test na  okultní krvá-
cení ! 
Předem děkujeme přispějete-li i Vy 
tím, že si ve středu 15. května 2013 
koupíte květinu od knihovnic, kte-
ré Vám ji nabídnou.   M. Poláčková

Veřejná sbírka Ligy proti rakovině
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Měsíc březen byl v Mozaice nabitý pestrým programem spojeným s vý-
ukou. Žáci z  vyšších ročníků navštívili divadelní představení „Bylo nás 
pět“ v Klicperově divadle v Hradci Králové, IQ park v Liberci a i ti nejmen-
ší se podívali na Hvězdárnu a planetárium v Hradci Králové.
I ve škole byla výuka pestrá a před prázdninami si děti  vyzkoušely jak se 
peče velikonoční jidáš. Připravily těsto, pozorovaly, jak kyne a nakonec 
upekly voňavé pečivo různých tvarů. 
Dlouhé čekání na jaro si i ve školní družině zpříjemnily jarními obrázky 
na sněhu a velikonočním tvořením.
V dubnu si akci užili i rodiče. Mimoškolní setkání s rodiči proběhlo v Ho-
telu Panorama a zúčastnila se ho také Mgr. Věra Krejčová Ph.D., spolu-
autorka metodického průvodce vzdělávacího programu „Začít spolu“ 
a lektorka a mentorka v projektech zaměřených na celoživotní vzdělá-
vání dospělých – zejména pedagogů. Mgr.  Krejčová sdělila své vlastní 
zkušenosti s programem Začít spolu a odpovídala na dotazy rodičů.  
Do konce školního roku čeká na děti i rodiče ještě několik akcí, ale tou 
nejdůležitější, na kterou se připravují a těší všichni již teď, je školní slav-
nost. Koná se vždy na konci školního roku a ta letošní bude víc než na-
rozeninová. ZŠ Mozaika oslaví kulaté výročí – je jí 20 let.                       M.K.

ZŠ Mozaika

Jak bylo a co se chystá v Mozaice
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BŘEZEN

 Rybářská výstava do  Brna, kte-
rou organizuje MOČRS Kostelec 
ve  spolupráci s  DDM Vamberk, 
byla odměnou pro nastupující 
generaci rybářů. S novinkami k vi-
dění i  nákupu se prohýbaly pulty 
u  stánků. Nechyběla ani restaura-
ce s rybími pochoutkami. Autobus 
plně obsazen dětmi se ve  večer-
ních hodinách vrátil zpět bez ztrá-
ty věcí i pasažérů.
 Velikonoční dílny v ZŠ byly opět 
velmi zdařilou akcí a kdo přišel, ten 
se určitě pozitivně naladil na  pří-
chod jara. 
 Velikonoční prázdniny v domeč-
ku se povedly a děti byly nadšené. 
Především na  bowlingu v  Dlouhé 
Vsi, kde kromě hry, byla připrave-
na polévka jako od babičky. Na pá-
tečním vyrábění jsme se přesvěd-
čili, že i klukům není zcela cizí jehla 
s  nití. Doufáme, že vlastnoručně 
ušitá jarní kytička, potěšila nejed-
nu maminku nebo babičku.
 Velikonoční jarmark v  MKS byl 
pro nás již tradiční akcí, na kterou 
nás zve paní Zdeňka Frejvaldová 
a  za  to ji moc děkujeme. Dílničky 
pro děti měly opět velký úspěch 
a  nám vykouzlily úsměv na  tváři, 
že se nejen dětem se líbily.

DUBEN

Otvírání studánky 
u sv.Prokopa
 V neděli 7.4.2013 krátce po obě-
dě, se vydali turisté směrem na Vy-
hlídku.  Již po  13.té se konalo 
tradiční Otevírání studánky u  sv. 
Prokopa.  Děvčata z  DDM si na-
cvičila velmi krátkou scénku. Svou 
úlohu mělo sehrát i sluníčko, které 
během dopoledne vykukovalo, ale 
po 14.00 hodině se už neukázalo. 

A  tak „studánková víla“ na  žádost 
zvířátek na  sluneční paprsky ne-
čekala, chopila se zlatého klíče, 
a  za  lehkého poletování sněhu 
Studánku odemkla.
Děvčatům za jejich ochotu prezen-
tovat DDM při tak důležité akci vel-
mi děkují  Štěpka s Verčou.
 Keramická dílna s MŠ Tyršova ul.

Děti a paní učitelky si přišly vytvo-
řit překvapení pro maminky, tety 
a babičky. Během 3 dnů se vystří-
dala všechna oddělení. Děkujeme 
paním učitelkám a dětem za vzor-
né chování a chuť pracovat.

Co na vás čeká?
KVĚTEN

 Výstava plastikových modelů 

letecké, pozemní, lodní techniky 
a  diorám se koná ve  dnech 11. 
a  12. května a  to od  9.00 hodin 
do 17.00 hodin (v SO) do 15.00 ho-
din (v NE). Srdečně zveme všechny 
příznivce modeláře a  ty, kteří se 
chtějí na koníčka druhých podívat.
 Mezinárodní den rodin 

Tento den má připomínat důleži-
tost rodiny jako základní jednotky 
společnosti a vzbudit zájem o situ-
aci rodin ve světě. Náš „domeček“ 
by rád otevřel výstavu k  tomuto 
tak významnému dni.
Prosíme proto všechny, kteří se 
chtějí zúčastnit, aby jakoukoli for-
mou ztvárnili „svou rodinu“. 
Na  všechny výtvory se těšíme 
do 13. května v DDM. Výstava pak 
bude zpřístupněna od 15. května.
 Bambiriáda v  Rychnově nad 

Kněžnou se uskuteční ve  dnech 
23.a 24.května. Zveme vás všech-
ny, kteří se chcete dobře pobavit.
PŘIPOMÍNÁME, tábory a  všech-

ny info získáte na  našich strán-

kách www.ddmvamberk.cz

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz

 Kompletní zhotovení pomníků 
z přírodního kamene

 Opravy a úpravy pomníků
 Moderní tvary pomníků

 Urnové pomníky za výhodné ceny
 Nejlevnější světlá i tmavá žula
 Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

Sháním chalupu k rekreaci 
nedaleko Vamberka. 

Tel.: 734 255 150

Sháním menší byt ve Vamberku 
nebo Kostelci nad Orlicí. 

Tel.: 734 622 739

Dům dětí a mládeže ve Vamberku

Jak to bylo v domečku?
Češi a internet
Podle údajů Českého statistického úřadu mělo v roce 2012 66 % 

českých domácností počítač a téměř všechny byly připojeny k inter-

netu. Poprvé bylo možné říci, že každý uživatel počítače je zároveň 

i uživatelem internetu.

Loni jsme na internetu nejčastěji posílali e-maily (94 % uživatelů), četli 
zprávy a noviny (85 %) a vyhledávali informace o zboží a službách (84 
%). Mladí na internetu naopak nejčastěji telefonovali, přehrávali hudbu i 
videa a byli aktivní na sociálních sítích.
Připojit! Jak?

Čím dál větší oblibě se těší kabelové připojení. Mezi jeho výhody pat-
ří nejen spolehlivost, v každé lokalitě podpořená optickou sítí, ale také 
možnost pořízení balíčku služeb, ve kterém je obsažena kromě vyso-
korychlostního internetu také až stovka digitálních programů a volání. 
Mario Marcolla, obchodní ředitel společnosti NejTV, řekl: „Češi dnes 
preferují komplexní servis. Ke kabelové televizi požadují navíc bleskový 
internet a hlasové služby. V roce 2012 jsme zaznamenali výrazný nárůst 
žádostí o připojení.“ Rok 2013 by měl přinést stejné tempo růstu podílu 
domácností připojených k internetu jako roky minulé. 
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Nové knihy - květen 2013

Městská knihovna
Informační centrum

Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, IC: 494 320 171
e-mail: knihovna@seznam.cz, infocentrum@seznam.cz, 

www.knihovna-vamberk.cz, www.ic-vamberk.cz

V květnu 2013 můžete 
vidět a slyšet ...
 výstavu obrazů Josefa Kejvala 

malovaných ve slunné Francii – vý-
stava je otevřená od 2.5. do 11. 6. 

2013 ve studovně knihovny
 středa 15. května 2013 je vě-

novaná Českému dni proti ra-

kovině – budeme nabízet kytičku 
měsíčku lékařského s  tmavě zele-
nou stužkou 

... a dále chystáme
 výstavu Ivy Beňové – Malova-

né hedvábí

Beletrie

 FRANKLIN, Ariana: 

     Vrahova motlitba

Čtvrté a poslední pokračování kri-
minální série o “vykladačce smrti”, 
hlavní hrdinkou Adélií.
 HOLLAND, Cecelia: 

     Vášnivá a nespoutaná

Historický barvitý příběh královny 
Eleonory Akvitánské, která byla 
známá svou krásou, nespoutanos-
tí, inteligencí a odvahou.
 POTTER, Alexandra: 

    Kde je ta holka ?

Charlotte Merryweather potkává 
své mladší já. Pozná se a jak bude 
reagovat ? 
 ROBERTS, Nora: 

     Druhá láska

Bývalá tanečnice emigruje z Ukra-
jiny do  USA. Má za  sebou bo-

lestnou životní zkušenost a  už si 
nechce pustit do svého srdce žád-
ného muže ...
 VACHAUD, Laurent: 

     Síla odvahy

Příběh pěti žen za  druhé světové 
války, který je inspirovaný skuteč-
nými událostmi. 

Naučná literatura

 BUDINSKÝ, Libor: 

    Jedenáct prezidentů

Naši prezidenti od  roku 1918 až 
po  poslední volbu prezidenta 
v roce 2013.
 JUNEK, Václav: 

     Hitler v Čechách

Autor rekonstruoval podle histo-
rických pramenů průběh návštěv 
Hitlera v tehdejších Sudetech, v Če-
chách, na Moravě a na Slovensku.

 MOTALOVÁ, Veronika: 

    Česká kuchařka

Soubor osvědčených receptů čes-
ké klasické kuchyně.
 TYDLITÁT, Jan – KOS, Jaroslav: 

     Rychnovské proměny

Publikace, v  které je porovnání 
současného Rychnova se starými 
pohlednicemi.
 ŠÍROVÁ Motyčková, 

     Kamila – ŠÍR, Jiří: 

     Naučné stezky

Průvodce po  naučných stezkách 
v České republice.
 TOUŠLOVÁ, Iveta: 

     Toulavá kamera 15.

Knižní podoba televizní Toulavé 
kamery s  atlasem popisovaných 
cílů. 

Nám všem Miloň Čepelka:
„Jeden a jedna 
bývali dva. Z lásky však
stali se jedním.“
(Deník haiku)
Láskyplný měsíc máj, vážení a  milí 
čtenáři.                           Vaše knihovnice

Pravidelná půjčovní doba
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ

STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ

Pondělí + čtvrtek: 
8,00 – 11, 00       13,00 – 17,00
ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

STUDOVNA PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Pondělí + čtvrtek: 13,00 – 17,00
Pátek:  12,00 – 15,00
MOUDŘENÍNEK PRO NEJMENŠÍ 

ČTENÁŘE

Čtvrtek: 9,00 – 11,00

Knihovně  Bedřicha Beneše Buch-
lovana (BBB) z  Uherského Hradiště 
vděčíme za  jeden z  nejkouzelněj-
ších nápadů v  oblasti podpory 
dětského čtenářství - za  Noc s  An-
dersenem. Ta první proběhla právě 
v  knihovně BBB v  roce 2000. Od  
roku následujícího se  stal  „Ande-
rsen“ celorepublikovou oslavou 
svátku dětské knihy. V  průběhu let 
půvabu této výjimečné noci pod-
lehli kromě  českých  knihoven, škol 
a  družin i  naši zahraniční přátelé 
- všichni ti, kteří vědí, jak důležitý 
je pro děti i  pro nás dospělé právě 
rozvoj dětského čtenářství. 
Láska ke knihám není samozřejmos-
tí. Knihy soupeří s  mnoha akčními 
lákadly od  bezduchého vysedání 
před televizní obrazovkou k počíta-
čovým hrám, sociálním sítím. Tento 
stav je  širokou veřejností velice kri-
tizován, mnozí odborníci dokonce 
nad současnou situací lámou hůl.
A  přitom existuje docela jednodu-
chá cesta (jak tvrdí známý pražský 
psycholog dr.V. Mertin) - dát dětem 
osobní příklad a ukázat jim, že číst je 
vlastně veliké dobrodružství...

MK Vamberk se NsA zúčastnila již 
poosmé.
Snažíme se, aby program akce byl 
pokaždé jiný a  pokaždé postave-
ný tak, aby děti pobavil, potěšil 
i  poučil. Od  předpředloňské „Cesty 

za  pokladem“ (z  něhož se vyklubal 
malinký Cipísek), předloňské rytíř-
ské výpravy s waldenberskými rytí-
ři a  loňské cesty za Lžirády jsem se 
přesunuli do světa detektivek.  Dva-
cet malých detektivů muselo proká-
zat nejen svou odvahu a statečnost, 
ale i bystrý úsudek, postřeh,  fyzické 
předpoklady i odolnost vůči nepříz-
ni počasí. Při pátrání po viníkovi ob-
rovské tragédie a loupeže století jim 
pomáhal nejen proslulý Sherlock 
Holmes a  Dr.  Watson alias Vocún, 
ale i akční reportérka Blažena, vam-
berský kriminalista Máca,  nezbytná 
tlumočnice slečna Mišuge a  bystrý 
policejní pes Jéňa… Nebyla nouze 
o legraci i  napětí, o večerní dobro-
ty a horký knihovnický čaj (nejlepší 
na  světě), o  radost ze společných 
her. Odměnou nebyly jen malé milé 
drobnosti v  podobě tradičního an-
dersenovského diplomu, detektivní 
lupy a přívěsku jednorožce, který je 
nejen symbolem čistoty a  odvahy, 
ale také bájnou bytostí ve  znaku 
města Vamberka.
Největší a  očekávanou odměnou 
bylo právě společné večerní čtení... 
při kterém se přece tak krásně lebe-
dí v pruhovaných peřinkách, při kte-
rém se tak krásně poslouchá a  tak 
krásně usíná... 
Pro nás dospělé je odměn hned ně-
kolik - dětský úsměv, radost, zájem 
dětí o knížky (vamberská knihovna 

má téměř stejný počet dětských 
i dospělých čtenářů) a hlavně – ani  
jednou jedinkrát za  celý večer ne-
chyběla nikomu z  dětí televize ani 
počítač...
Takže - za  rok na  viděnou při další 
Nsa - a brzy na viděnou v dětském 
oddělení naší vaší knihovny, milí 
malí čtenáři.
Za velké Andersenky 

Jaroslava Martinová

PS: Onou krádeží století byla krádež 
knihovny a všech knih. A kdože byl 
oním strašným zločincem? Dětem 
pomohly různé indicie, ale vám jis-
tě pomůže jeho latinské označení: 
stupiditus tantus. Pozor na něj. Není 
jediným…

NOC S ANDERSENEM 2013
POOSMÉ A POKAŽDÉ JINAK v Městské knihovně Vamberk
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Krásné květnové dny! 
Doufáme, že konečně silné jarní slunce dodalo po dlouhé zimě sílu Vám 
všem. Pokud si budete chtít zpříjemnit stále se prodlužující večery, za-
jděte s rodinou i přáteli za námi do divadla. Stále Vám nabízíme blázni-
vou komedii Manželka se nepůjčuje. Odehráli jsme již šest repríz a Vaše 
přízeň nás velmi těší.  A kam tedy za námi
 5.5. od 15.00 hod. Miletín - postupová divadelní přehlídka

 17.5. od 19.00 hod. Králíky

Sledujte naše internetové stránky www.zdobnican.mypage.cz, je mož-
né, že reprízy ještě přibudou, jen v současnosti jejich uskutečnění nemá-
me stoprocentně potvrzeno.
V  plném proudu příprav je také pohádka Tři rudá brka náčelníka Vše-
věda, veselá pohádka z indiánského prostředí v režii Milana Pergera jr..             
Ta by se měla představit v Havlíčkově Brodě na přehlídce Dospělí dětem. 
Ve Vamberku ji uvedeme v červnu.
Na  konci dubna, přesněji 28. jsme se také derniérou rozloučili s  velmi 
kvalitně zpracovanou inscenací Past na osamělého muže v  režii Aleny 
Joachimsthalerové. I v tomto případě patří poděkování publiku za veli-
kou návštěvnost repríz a příjemné atmosféře.
Těšíme se na pořádné jarní slunečné dny i na spokojené publikum.
Za DS Zdobničan                                                                     Miroslava Sojková

Sedláčkovo kvarteto

Koncerty
Zářijové oslavy 300. výročí postavení farního kostela sv. Proko-

pa ve Vamberku budou doprovázeny několika koncerty. Všech-

ny se uskuteční ve zmíněném kostele.   

 30. května v 19 hodin Sedláčkovo smyčcové kvarteto (cello - Ka-
rel Chudý ml. z Rychnova n.K.) vstupné dobrovolné 

 9. června odpoledne Corale (pěvecký sbor ze Žamberka)

 18. září v 19.00 hodin Orlicko-kladský varhanní festival

 29. září odpoledne Gema (vokálně-instrumentální skupina ze 
Sopotnice)

tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

program květen 2013

MKS nabízí

Přijímáme chlapce
do kurzu tance

a společenské výchovy
Zahájení: září 2013

Přihlášky na tel. č. 494 541 484
nebo v kanceláři MKS

Divadelní spolek ZDOBNIČAN

 1. května v 15.00 hodin 

KONCERT VAMBERECKÉ DECHOV-
KY
Za Sokolovnou.
V  případě nepříznivého počasí 
uvnitř.
Vstup zdarma! 
 13. – 15. května

BURZA ODĚVŮ A DOPLŇKŮ 
DO TANEČNÍCH
Příjem  13. května  
8.00 – 11.00, 12.00 – 17.00
Prodej  14. května  
8.00 – 11.00, 12.00 – 17.00
Výdej    15. května 
8.00 – 11.00, 12.00 – 17.00
Manipulační poplatek 20 Kč. 
 22. května v 19.00 hodin

KUTLOCH ANEB I  MUŽI MAJÍ SVÉ 
DNY
STUDIO DVA
Úspěšná velmi komická komedie 
plná ironie o  těžkém údělu muže 
v  současném světě. Doba, svět 
i  vztahy jsou dnes v  krizi. V  krizi 
jsou však také muži! Přicházejí 

postupně o  svá poslední výsadní 
práva a pozice neohrožených vlád-
ců vesmíru.  Jedno z  posledních 
míst mužského sebevědomí a  se-
beurčení se nachází v kotelně pod 
supermarketem, kde se každou 
sobotu schází čtyři stateční muži 
schovaní před svými shoppingují-
cími manželkami. Na pár hodin se 
stávají opět pravými chlapy a snaží 
se uhájit tento „ostrůvek svobo-
dy“..
Hrají: B. Klepl, K. Hádek/V. Jílek, M. 
Slaný/P. Bláha, F. Blažek/R. Štabr-
ňák.
Vstupné 250 Kč.

BURZA ODĚVŮ A DOPLŇKŮ 
DO TANEČNÍCH
Příjem  13. května  

8.00 – 11.00, 12.00 – 17.00
Prodej  14. května  

8.00 – 11.00, 12.00 – 17.00
Výdej  15. května 

8.00 – 11.00, 12.00 – 17.00
Manipulační poplatek 20 Kč.

Slavomír Hořínka      
Rosarium

Joseph Haydn       
Sedm slov Vykupitelových 
na kříži
Kostel sv. Prokopa ve Vamberku 

30.5.2013 v 19 hodin

Slavomír Hořínka (* 1980)
Vystudoval housle na  Konzerva-
toři Pardubice a  následně skladbu 
na  pražské HAMU u  prof.  Ivana 
Kurze. Věnuje se téměř výlučně du-
chovní hudbě. Je nositelem Výroční 
ceny OSA v kategorii „Nejúspěšněj-
ší mladý autor vážné hudby“.
Rosarium (2005) - je míněna mod-
litba růžence, jejíž struktura je roz-
prostřena v čase na pozadí formál-
ních principů sonátové formy

Joseph Haydn (1732-1809)
Sedm slov Vykupitelových na kříži 
- dílo vzniklo na  objednávku pro 

katedrálu Cádiz v  roce 1785, zob-
razuje pašijové téma umučení

Sedláčkovo kvarteto
Michal Sedláček 1. housle
Jan Maceček 2. housle
Ondřej Martinovský viola
Karel Chudý violoncello

Mladé, ambiciózní kvarteto vznik-
lo v  roce 2006 na  AMU v  Praze 
a  navazuje na  tradici Sedláčko-
va kvarteta působícího v  Plzni 
v  letech 1974-1994. Výjimečnost 
souboru tkví především v tom, že 
kromě standardního kvartetního 
repertoáru se snaží uvádět přede-
vším českou hudbu, a  často i  díla 
opomíjených autorů. Projekt, který 
kvarteto uvede ve Vamberku, pro-
vedlo s  úspěchem o Velikonocích 
20102 v  katedrále sv. Víta v  Praze 
a  na  festivalu Smetanovské dny 
2013 v  katedrále sv. Bartoloměje 
v Plzni.
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V květnu 2013 oslaví:

75 let Ladislav Klenor
75 let Zdeňka Valentovičová
75 let Zdeněk Kotyza
75 let Josef Suchánek

80 let Jiří Veverka
80 let Vlasta Hudáková
90 let Ludmila Divíšková
91 let Božena Ulrichová
99 let Miloslava Nováková

BLAHOPŘÁNÍ

VZPOMÍNKA

Společenská kronika

Už jen kytičku na hrob Vám můžeme dát, 
chviličku postát a tiše vzpomínat.

Dne 1. května 2013 vzpomínáme 5. výročí, co nás 
ve věku 80 let navždy opustila paní MARTA KULIČ-

KOVÁ.

Vzpomeňte s námi. 
Stále vzpomínají děti s rodinami

S úsměvem na tváři Tě každý znal, 
všem si ochotně pomáhal. 
Proč Tvoje srdce přestalo bít, 
nebylo záchrany, abys mohl s námi být.

Dne 27. dubna 2013 by oslavil 80 let a  12. května 
tomu bude 24 let, kdy nás navždy opustil pan JOSEF 

KOTYZA.                                                 Stále vzpomínáme

Jarní setkání astronomů 
na hradě v Liticích
Po roce je tu opět jaro a s ním přichází již tradičně jarní setkání astrono-
mů na hradě v Liticích nad Orlicí. Tak jako i v minulých letech je toto se-
tkání pod záštitou České astronomické společnosti a občanského sdru-
žení MAČ. Tohoto roku se na hradním kopci obtékaném dokola Divokou 
Orlicí setkají astronomové z Čech i Slovenska již posedmé. 
Stejně jako v  ročnících minulých bude toto setkání v  sobotu 4.5.2013 
přístupné i pro zájemce z řad veřejnosti a opět budou k vidění desítky 
dalekohledů a dalších přistrojů, určených k pozorování Slunce , planet 
i  hlubokého vesmíru. Současně budou opět v  prostorách hradu pro-
bíhat přednášky týkající se astronomie a  kosmonautiky pro veřejnost. 
Pokud nám bude přát počasí, bude v sobotu možné pozorovat Slunce, 
nacházející se v okolí svého maxima slunečního cyklu, takže se může-
me těšit na sluneční skvrny. V podvečer pak bude pozorování rozšířeno 
o planety a nakonec se dostaneme i k nočnímu pozorování, které pro ve-
řejnost končí ve 22 hodin. Pokud se nám povede počasí, budou k vidění 
i velké dalekohledy o průměru až 0,5m.
Nezbývá, než si popřát čisté nebe a těšit se na setkání v Liticích.           JB

Úsměvy, dobrá nálada a radost, to 
vše provázelo setkání tělesně po-
stižených 18. dubna v MK Sokolov-
na. Příjemná atmosféra, taneček, 
povídání o  všem, co se od  minu-
la změnilo. Pro mnohé jsou tyto 
akce jednou z  mála možností, jak 
se setkat se známými, kamarády, 
vzpomenout na  doby mládí. Je 
dobře, že sem jsou zváni i důchod-
ci z okolí. Díky tomu, že se organi-
zování těchto setkání ujalo několik 
dobrovolníků, tradice pokračuje 
a  ti „věkově pokročilejší“ se mají 
na co těšit. A proto organizátorům 
patří dík nejen od  účastníků, ale 
i od města Vamberk.                 

Květa Krpačová

SETKÁNÍ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH V MK SOKOLOVNA
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AUTOSERVIS
NÁHRADNÍ DÍLY
- OLEJE SELENIA
- DIAGNOSTIKA MOTORŮ 
   (Fiat, Alfa Romeo, Lancia)
- PNEUSERVIS
- ZÁVĚSNÁ ZAŘÍZENÍ
- AUTOBAZAR
- VÝKUP ZA HOTOVÉ
- ND NOVÉ I POUŽITÉ
- ČIŠTĚNÍ INTERIÉRŮ
- PŘÍPRAVA A PROVÁDĚNÍ STK A ME
- DOVOZ VOZIDEL Z ITÁLIE
- SPECIALIZACE NA ITALSKÁ VOZIDLA
ZDARMA zapůjčení náhradního vozidla po dobu trvání servisních prací.

AUTO-PLESL, s.r.o. 
tel./fax: 494 546 141, mobil: 608 887 657
e-mail: auto@plesl.cz,  www.autoplesl.cz

PRO SERVISY, 

PRODEJCE DÍLŮ 

A STÁLÉ ZÁKAZNÍKY 

VÝRAZNÉ 

SLEVY

Záměl 215
(u žel. přejezdu)

Prodej ze dvora 

kravské 
mléko 
Farma Tichý a spol. a.s., Záměl 
Prodejní doba: každý den 
ráno od 8:00-8:30 h., večer od 18:00-18:30 h. 
Prodejní cena: 12,- Kč/l 
Prodejní místo: kravín Záměl 

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, 
tuk min. 3,7%, pouze do vlastních nádob!!! 
  
Kontakt: 
kravín Záměl 
tel.: 494 546 215 
mobil: 737 354 045 

Těšíme se na Vás, 
přijďte ochutnat. 
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Hasiči Peklo
Sbor dobrovolných hasičů Peklo je bezesporu nejaktivnějším spolkem 
v obci. Členskou základnu tvoří 48 mužů a 11 žen, z nichž čtvrtina členů 
nebydlí v Pekle. Tím pádem většina činností spolku je vložena na bedra 
několika starousedlíků. Jedná se například o pořádání soutěží a plesů, 
stavebních brigád nebo sběr železného šrotu. 
V roce 2010 jsme se pustili do přestavby staré klubovny u sportovního 
areálu „Písník“. Zpevňovaly se obvodové stěny, vyměňovaly podlahy 
a rekonstrukcí prošla i kompletní elektroinstalace. Rok na to jsme zho-
tovili novou střechu a zámkovou dlažbu. Vedle klubovny se přistavuje 
prostor pro grilování. Hned poté se budou rekonstruovat schody vedou-
cí ke hřišti. Velký podíl na těchto akcích mají zejména důchodci a dobro-
volníci, za což jim patří veliké poděkování.
Místní hasiči nežijí jen prací, ale udržují i  kulturní život. Každoročně 
v lednu se koná ples s bohatou tombolou. Také pořádají fi lmové večery 
či divadlo v místním pohostinství. Letos pozvali vamberecké ochotníky 
ze spolku Zdobničan. Jejich komedie „Manželka se nepůjčuje“ sklidila 
obrovský úspěch a sál byl naplněn k prasknutí. 
Na sobotu 25. května se připravuje na výše zmiňovaném hřišti „Písník“ 
dětský den, na který zveme širokou veřejnost. Budou připraveny nejrůz-
nější soutěže pro malé i velké. Nebude chybět ani občerstvení v podobě 
tradičních grilovaných makrel, výborných klobás a točeného piva. 
První sobotu v září se bude opět konat každoroční soutěž seniorů v po-
žárním útoku na louce za hřištěm. 
Sbor dobrovolných hasičů Peklo tímto děkuje všem dobrovolníkům 
a sponzorům, kteří se podílejí na všech akcích konaných v naší obci. 

M. L.

Rozpis mistrovských turnajů 
mládeže FO TJ Baník Vamberk 
jaro 2013-04-23
MŽ+SP:
 14.4. ne 9,00 hod. v Týništi - Vamberk/Doudleby; Náchod; Týniště
Přípravka:
 20.4. so 9,00 h. ve Vamberku - Borohrádek; Týniště; Solnice; Vamberk
MŽ+SP:
 21.4. ne 9,00 hod. ve Vamberku - Broumov; Rychnov n. Kn.; Vam-
berk/ Doudleby;
Přípravka: 
 28.4. ne 9,00 hod. v Doudlebách - Vamberk; Rychnov n. K.; Doudleby
MŽ+SP:
 28.4. ne 9,00 hod. v Malšovicích – Vamberk/Doudleby; Rychnov n. 
Kn.; HC; Slávia/ Malšovice
Přípravka: 
 5.5. ne 9,00 hod. v Opočně - Vamberk; Kostelec n. O.; Opočno
MŽ+SP:
 4.5. so 9,00 hod. na Olympii – Vamberk/Doudleby; Černilov.; Slávia 
HK; Olympia „B“
MŽ+SP
 12.5. ne 9,00 hod. ve Vamberku  – Olympia „B“; Třebechovice; Vam-
berk/ Doudleby
Přípravka: 
 18.5. so 9,00 h. ve Vamberku – České Meziříčí; Vamberk.; (dvojzápas)
MŽ+SP:
 18.5. so 9,00 hod. v Třebechovicích – Vamberk/Doudleby; Černilov.; 
Týniště; Třebechovice
MŽ+SP
 26.5. ne 9,00 hod. v Častolovicích  – Vamberk/Doudleby; Kostelec n. 
O.; Slávia; Třebechovice
MŽ+SP
 1.6. so 9,00 hod. v  Kostelci n. O.  – Vamberk/Doudleby; Týniště; 
Olympia „B“; Kostelec n. O.
MŽ+SP
 9.6. ne 9,00 hod. ve Vamberku – Kostelec n. O.; Černilov; Vamberk/
Doudleby 
MŽ+SP
 15.6. so 9,00 hod. v Týništi – Vamberk/Doudleby; Slávia; Týniště 

Orientační běžci 
na česko-polské hranici
Předposlední závod poháru se bě-
žel na česko-polské hranici u obce 
Zdoňov. Běhalo se v  čistém lese 
s mírně nakloněnou rovinou, která 
se ostře lámala do strmého svahu, 
kde bylo mnoho drobných hustní-
ků kam pořadatel umístil několik 
kontrol, které dělaly problémy hlav-
ně při tzv.dohledávkách. V  někte-
rých částech lesa byly ještě zbytky 
po  dolování s  velkým množstvím 
kamenů a s hustou sítí komunikací. 
Počasí bylo velmi příjemné a  slu-
nečné a tak bylo více jak 500 závod-
níků celkem spokojeno. 

Výsledky:

D10C/9.Adéla Vandasová, D12C/ 
5. Katka Kubíčková, D21C/ 7. Pav-
la Smutná, 8. Markéta Vandasová, 
9. Jana Smutná, D21D/ 2. Jana 
Hostinská, D35C/ 1. Jana Klapa-
lová, D45D/ 10. Lenka Suchano-
vá H14C/ 1. Daniel Vandas (SRK), 
H14D/ 1. Jakub Vídeňský, H21C/ 
5. Tomáš Veverka, 6. Radek Dvo-
řáček, H21D/ 2. Petr Drhlík, H35C/ 
1.Libor Netopil, H45C/, 3. Jiří Tu-
pec, H45D/ 5. Karel Rykala, H55D/ 
10. Jarda Malátek 

Závěr sezóny orientačních 
běžců v Lužanech
Poslední závod poháru se usku-
tečnil v Lužanech (Jičín) s centrem 
v  místním autokempu. Běhalo se 
za velmi slušného počasí v kopco-
vitém terénu, který byl převážně 
dobře průběžný a  s  kamenitou 
podložkou. Stavitel připravil pro 
více jak 700 závodníků tratě ori-
entačně jednodušší a tak u většiny 
kategorií rozhodovala především 
fyzická příprava. Organizačně vše 
dobře klapalo, především občerst-
vení pro závodníky a tak byli všich-
ni spokojeni.

Výsledky:

D10C/ 9. Adéla Vandasová D21C/ 
7. Markéta Vandasová, 11. Pavla 
Smutná, D21D/ 9. Jana Hostinská, 
D35C/ 6. Jana Klapalová, H14C/ 
3. Daniel Vandas (SRK), H14D/ 6. 
Martin Valeš, H16C/ 10. Filip Ryka-
la, H21C/ 6. Tomáš Veverka, H21D/ 
7. Petr Drhlík, H35C/ 1. Libor Neto-
pil, 8. Luděk Vandas H45C/ 6. Jiří 
Tupec,  H45D/ 6. Karel Rykala, 12. 
Jiří Novák, H55D/ 8. Jarda Malátek 
(VAM)

Družstva:

Žactvo: 1. Hradec Králové  
Dorost: 1. Pardubice
 5. Rychnov n.Kn.  
 2. Rychnov n.Kn.
 11.Vamberk  
 10.Vamberk
Dospělí: 1. Pardubice  
Veteraniáda: 1. Pardubice
 4. Vamberk  
 4. Rychnov n.Kn.
 16. Rychnov n.Kn.  
 6. Vamberk

Jednotlivci:

D10C/ 8. Adéla Vandasová, D12C/ 
8. Katka Kubíčková, D21C/ 1. Pavla 
Smutná, 3. Markéta Vandasová, 7. 
Jana Smutná, 12. Michaela Bed-
nářová, D21D/ 3. Iva Kodýtková, 
6. Jana Hostinská, D35C/ 5. Jana 
Klapalová, 9. Jitka Rykalová, H14C/ 
3. Daniel Vandas (SRK), H14D/ 5. 
Jakub Vídeňský, 9. Martin Valeš, 
H16C/ 9. Filip Rykala, H18C/ 10. 
Šimon Smutný, H21C/ 8. Tomáš 
Veverka, 14. Jan Koblic, 16. Vik-
tor Hladký, H21D/ 1. Petr Drhlík, 
H35C/ 3. Libor Netopil, 4. Luděk 
Vandas, H45C/16. Jiří Tupec, 19. 
Láďa Kotlář, H45D/1. Karel Rykala, 
8. Jiří Novák, H55D/10. Jarda Ma-
látek

Konečné výsledky 
VČ oblasti sezóny 2011

Orientační běh
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Na  soutěž, kterou pořádal oddíl 
karate SKC Sokol Vamberk a která 
získává čím dál větší populari-
tu (v  minulých ročnících 2011-
95,2012-120 startujících), přijelo 
do  Vamberka na  150 závodníků 
z 22 oddílů z celé ČR a klub KK To-
polčany ze Slovenska.
Soutěž začala v  9.00 hodin kate-
goriemi Kata a  po  slavnostním 
nástupu pokračovalo Kumite. Sou-
těž řídil jako hlavní rozhodčí pan 
Kocmánek a  i  když měl problémy 
s nedostatkem rozhodčích, soutěž 

měla svižný průběh a byla ukonče-
na v 18.00 hodin.
Na  závěr bych chtěl poděkovat 
sponzorům, kteří věnovali věcné 
ceny pro nejlepší závodníky v jed-
notlivých kategoriích a  to: Městu 
Vamberk a  KONZUM obchodní 
družstvo Ústí nad Orlicí.
Poděkování také patří některým 
rodičům a  přátelům našeho od-
dílu, kteří pomohli s  přípravou 
sportovní haly a  s  pořadatelskou 
službou.

Ladislav Lux

Vamberecký Lvíček 2013
V sobotu 30.3.2013 se ve sportovní hale ve Vamberku konal 3. roč-

ník soutěže Karate pro začínající děti Vamberecký Lvíček.
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Turnaj v „Člověče nezlob se“ 
v Liticích nad Orlicí
Dne 20.4.2013 se u nás konal další turnaj v deskových hrách, tentokrát 
v populární hře „Člověče, nezlob se“. Do tohoto turnaje se kvalifi kovala 
špička hráčů podle bodového ohodnocení a bylo uděleno také něko-
lik divokých karet. Velkým překvapením byly výsledky Vamberských 
hráčů, kteří v konečném účtování obsadili prvních pět míst ! 
Celkovým vítězem se stal J. Jedlička z Vamberka, dělené druhé a třetí 
místo obsadili Josef Řezník a Jiří Šroubek.
V soutěži družstev si první místo odnesli borci z družstva Motajících se 
fi gurek také z Vamberka.
Chceme také poděkovat sponzorům, paní Zuzaně Mopové., která 
poskytla prostor pro konání turnaje, dále fi rmě AZ-Metal z Vamberka 
a paní Haně Ptáčkové, která zabezpečila účastníkům dopravu.
Dík také patří profesionálnímu rozhodčímu Jiřímu Baťovi za neúnavný 
dozor nad pravidly. Na příští ročník se těší spokojení pořadatelé pod 
vedením M. Hudce a doufáme, že se kvalifi kují i borci, kterým se letos 
nedařilo, jak například Michalu Zedníčkovi.                                              M.H.

Pozvánka na vamberecké 
tenisové kurty
Kalendář naznačuje, že zimní období se pomalu chýlí ke konci, pří-

roda se za  několik týdnů začne probouzet a  jaro převezme vládu 

nad krajinou. Opět nastane čas, kdy se vyznavači tenisu a antuko-

vých kurtů vydají na hřiště, aby si je připravili na novou sezónu, kte-

rá jim poskytne radost ze zdravého pohybu, šťastné chvíle po slad-

kých vítězstvích a vyrovnávání se s hořkými porážkami.

Stolní tenis - konečné tabulky 
po sezóně 2012/2013
A-družstvo
Krajská soutěž 1. třídy mužů
1. Sokol Valdice A 22 17 3 2 0 210:123 59
2. Sokol Železnice A 22 17 1 4 0 204:112 57
3. Baník Vamberk A 22 14 4 4 0 197:119 54
4. TJ Trutnov - Poříčí A 22 13 1 8 0 177:140 49
5. TTC Nové Město n.M. A 22 11 2 9 0 185:172 46
6. Jiskra Hořice A 22 8 4 10 0 166:180 42
7. DTJ-Slavia Hradec Králové D 22 8 2 12 0 151:185 40
8. Sokol Kostelec n.O. B 22 7 3 12 0 154:195 39
9. Sokol Libchyně A 22 7 3 12 0 137:179 39
10. Sokol Chlumec n.C. A 22 7 1 14 0 140:188 37
11. TJ Lánov A 22 5 4 13 0 151:194 36
12. Sokol Stěžery B 22 2 4 16 0 124:209 30

B-družstvo
Regionální přebor mužů 1.třídy
1. TJ Sokol Kostelec n.O. „C“ 22 21 1 0 0 219:68 65
2. Sportovní klub Týniště n.O. „A“ 22 14 1 7 0 181:155 51
3. TJ Baník Vamberk „B“ 22 13 2 7 0 177:144 50
4. SK Vršovan Voděrady „B“ 22 8 8 6 0 190:170 46
5. TJ Sokol Rychnov n.Kn. „A“ 22 11 1 10 0 168:151 45
6. TTC Lhoty u Potštejna „B“ 22 8 6 8 0 179:167 44
7. SK Vršovan Voděrady „A“ 22 7 8 7 0 173:168 44
8. TJ Sokol Častolovice „B“ 22 9 3 10 0 167:161 43
9. TJ Start Olešnice v Orl. h. „A“ 22 7 4 11 0 150:182 40
10. TJ Sokol Kostelec n.O. „D“ 22 7 3 12 0 158:187 39
11. TJ Peklo nad Zdobnicí „A“ 22 6 3 13 0 122:186 37
12. SK Týniště nad Orlicí „B“ 22 1 0 21 0 73:218 24

C-družstvo
Regionální přebor mužů 2.třídy
1. SK Vršovan Voděrady „C“ 22 19 2 0 1 268:128 61
2. Sportovní klub Solnice „A“ 22 17 4 1 0 290:106 60
3. TJ Velešov Doudleby n.O. „A“ 22 16 1 5 0 241:155 55
4. TJ Sokol Častolovice „C“ 22 13 3 6 0 239:157 51
5. TJ Prorubky „A“ 22 14 0 8 0 220:176 50
6. TJ Sokol Rychnov n.Kn. „B“ 22 9 2 11 0 192:204 42
7. TTC Lhoty u Potštejna „C“ 22 9 1 12 0 175:221 41
8. TJ Sokol Slatina n.Zd. „A“ 22 7 3 12 0 171:225 39
9. TJ Sokol Hroška „A“ 22 7 1 14 0 176:220 37
10. TJ Peklo nad Zdobnicí „B“ 22 6 3 13 0 167:229 37
11. TJ Baník Vamberk „C“ 22 3 1 18 0 133:263 29
12. TJ Start Olešnice v Orl. h. „B“ 22 1 1 20 0 104:292 25

Všem hráčům skončila na konci března sezóna. Nyní nastává období tré-
ninků a příprav na další sezónu.            M. Vrkoslav, předseda oddílu ST

Než se rozběhnou nové soutěže 
tenisových nadšenců v roce 2013, 
můžeme zavzpomínat na  sezó-
nu 2012, ve  které se vamberecké 
družstvo tenistů účastnilo 1. Re-
gionální Tenisové Ligy Neregistro-
vaných. Soupeři jim byla družstva 
Rokytnice v  O. h., Týniště n. O., 
Opočna, Kostelce n. O. a  Často-
lovic. Všechna utkání byla velice 
vyrovnaná a  každý zápas byl  na-
pínavý do  posledního balónku. 
Soutěž se hraje dvoukolově, kdy 
každé družstvo hraje s  každým 
soupeřem dvakrát vždy na domá-
cím a cizím hřišti. 
Za  družstvo Vamberka střídavě 
nastupovali Petr Štěpánek, Michal 
Hudousek, Pavel Stehlík, Tomáš 
Müller a Otakar Müller.  
V první polovině soutěže se druž-
stvu tolik nedařilo. Vlivem několika 
těsných utkání, kdy se štěstí při-
klonilo na  stranu soupeřů, získalo 
z  pěti zápasů pouze dvě výhry. 
Tento stav hrozil těžkým bojem 
o  udržení družstva v  nejvyšší 
soutěži neregistrovaných tenistů. 
Druhá polovina zápasů již zastihla 
naše hráče v  lepší formě a  zvláš-
tě duo Michal Hudousek a  Pavel 
Stehlík získávali potřebná vítězství 
a body do tabulky. Z pěti odehra-
ných utkání družstvo Vamberka 
získalo čtyři výhry a  prohrálo jen 
velice těsně na  hřišti pozdějšího 
suverénního vítěze Rokytnice v O. 
h. Družstvo si zapsalo do výsledné 
tabulky celkem 16 bodů a umístilo 
se na  vynikajícím druhém místě, 
když se dostalo před předchozího 

vítěze družstvo Týniště n. O. i před 
silné družstvo Kostelce n. O. 
Nový ročník soutěže začíná jako 
každoročně začátkem května 
a všichni se již těšíme na své sou-
peře a vzrušující utkání na antuko-
vých tenisových dvorcích.
V  nadpisu je pozvánka na  vam-
berecké tenisové kurty. Jsem rád, 
že sem postupně nacházejí cestu 
i  mladší zájemci o  tento krásný 
sport a kurty se postupně zaplňují. 
Je však třeba říci, že je zde stále ješ-
tě dostatek prostoru pro další, kte-
ří by se chtěli přidat a začít provo-
zovat sice technicky náročný, ale 
po všech stránkách krásný sport. 
Díky městu Vamberk se stále 
zlepšuje zázemí tenisového areá-
lu. Do  šaten byla zavedena pitná 
voda z vedlejšího fotbalového sta-
dionu a  mezi šatnami a  kurty byl 
vybudován pěkný chodník. 
Také pravidelná údržba antuko-
vých kurtů Petrem Štěpánkem 
a  přilehlých travnatých ploch 
Karlem Müllerem vytváří z teniso-
vého areálu příjemné místo pro 
sportování. Všichni naši soupeři se 
na utkání do Vamberka velice těší, 
protože vědí, že si zahrají na  per-
fektně připravených kurtech ob-
klopených krásnou přírodou. 
Věřím, že se opět letos najdou noví 
zájemci, kteří se rozhodnou zvýšit 
si svoji kondici a  radost z  pohy-
bu a  zastaví se v  lékárně ASTRA 
u  RNDr.  Pavla Chocholouše, kte-
rý jim poskytne informace, jak je 
možné tenisový areál využívat.

1. RTL Neregistrovaných v tenisu sezóna 2012
Počet utkání Výhry Prohry Skóre Body

1. Rokytnice v O. h. 10 10 0 23 : 7 20
2. Vamberk 10 6 4 17 : 13 16
3. Týniště n. O. 10 5 5 15 : 15 15
4. Kostelec n. O. 10 5 5 14 : 16 15
5. Častolovice 10 2 8 12 : 18 12
6. Opočno 10 2 8 9 : 21 12

        Ing. Otakar Müller, člen VV TO TJ Baník Vamberk
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